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Edward Michałek w Poznaniu. Przedpłata kwartaUa

wynosi Pozna« i*7 marok 50 fen., w Państwie nla- 
mieckiśm i w Aastryi 9 mar. 15 fen., w Belgii, »Wło­
szech, tyi, Serbii, Ameryce, w D*nń, j Pran-

.. Anglii i Szwecji 12 mar.

Przedpłata 1 oglo.zenla 
przyjmuj, sio w ekspedycji; prMdptat, prtyim», 
w monarchii prnskiśj oraz w państwach do zwi,'.ku 
czUwtjo nieraieeko-anstrjack. naletvych arzjdy ipo- 
crtowa. W innych krąjach zań tylko nasz, ajantary 
u których pońr.daictwoni (zohacz niżej) można Ukto 

przesyłań ojpłoizania do oksped. Dzień. Poza.

nad
Bfkoplsna 

Sedakcyi nie zwracaj, si, 1 nlazczme >,d

Ajeticye Üziennisca ^oznadskieyo: -
W|Paryżń Librairie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16, pu&ownik Raoxkowski, Rae’du Faubourg Poissonnière 33. — Ogłoszenia dla Dziennika przyjmuje w Paryża wyłącznie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge f 
W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wiedniu i Bazylei: Haasenstein & Vogler. -- W Berlinie Rudolf Mosse, Jerusalemerstrasse 48. A. R e t e m e y e r, H. A 1 b r e o h t gTaubenstrasse 34, Internationale Anaono^a- 
Expedition. „Invaiidendank“ Behrenstr. 24 i Haaok et Rabehl, Friedriohstr. 68. — W Bremie: E. Soli lotte. — W Frankfuroie nad Menem Daube & Como. — W Wrnohtwiu Daube, Haasenstein & Vogler i Mosse. _ W Piesze-
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PO Z NAli, 8 lipca.

Wspominaliśmy wczoraj, że wszystkie niemal dzien­
niki austryackie rozmaitych odcieni politycznych dość 
stanowczo i energicznie oświadczyły się, iż jakimkol­
wiek będzie wypadek wojny serbsko tureckiej, interes 
austryacko-węgierski nie pozwoliłby nigdy na utworze­
nie Piemontu słowiańskiego na południu monarchii, i 
nadmieniliśmy zarazem, że wielkio od niejakiegoś czasu 
objawiać się zaczyna nieukoctentowanie z polityki hr. 
Andrassego, ponieważ powszechnćm jest mniemanie, 
że Rosya w żadnym razie nie opuści Serbii i przezna­
cza jój prawdopodobnie rolę Piemontu. Otóż, jakby 
się zdawało, dla złagodzenia przykrego wrażenia i usu 
nięcia obaw dziennikarstwa austryackiego, występuje 
Journal de St. Pótersbourg z artykułem, w 
którym między innemi tak się rozpisuje: Paladium 
europejskiego pokoju, obrona rzeczywistych interesów 
wielkich mocarstw jak spoczywały tak spoczywają, na 
szczerości austryacko-rosyjskiego przymierza, trzechee- 
sarskiój polityki. Nie widzimy, ażeby Rosya w kwestyi 
tój miała interesa, któreby się sprzeciwiały interesom 
Austryi. Przeciwnie, wydaje nam się, że nic nie może 
być łatwiejszego jak pogodzić w tój ^prawie politykę 
rosyjską z polityką austryacko-węgierską. Wszakżeż 
obadwa mocarstwa pragną zaprowadzenia reform na 
Wschodzie? Porozumienie więc łatwe a zjazd w Reich- 
stacie ponowny da dowód Europie, jak silnóm, trwa- 
łćm i szczerćm jest to przymierze, o którego istnieniu- 
powątpiewało wielu a które już złożyło liczne dowody 
swój żywotności. Tyle Journal de St. Póters­
bourg, na którego artykuł tyle przynajmniój odpo­
wiedzieć należy, że, jak się co dzień przekonywamy z 
prasy europejskiój, znacznie osłabia wiara tak w trwa­
łość jak szczerość tego trzecbcesarskiego przymierza. 
Małą możemy przytoczyć próbkę. Gdyby przyjaźń 
trzech cesarzy tak szczerą być miała, jak pisano da- 
wniój a jak dzisiaj pisze Journal de St. Póters­
bourg, czyżby odzywało się dziennikarstwo berlińskie 
tak, jak odzywa się np. najświeźsza National-Ztg. 
i występowało z taką bezwzględnością przeciwko poli­
tyce hr. Andrassego w kwestyi wschodniój ? Posłuchaj­
my. Tam, — są słowa narodowo-liberalnego organu, 
gdzie prawiono tylko o polityce „noli me tangere,“ o 
polityce zwlekania bezustannego spraw, oczekiwania i 
spuszczania się na jakiś przypadek lub wypadek, gdzie 
to wszystko uważano za sumę rozumu Btanu — dzisiaj 
namiętne odzywają się głosy przeciwko Serbii, prze­
ciwko możliwemu jój wzrostowi. Cóż to ma znaczyć, 
że utrzymują w Wiedniu, iż ścierpieć nie można po­
większenia się Serbii? Nie ścierpieć znaczy tyle, co 
przeszkodzić, wystąpić czynnie; czy odważyłaby się j 
zaś Austrya na taki krok stanowczy? Prawda, że 1 
przez powiększenie się Serbii nie małe dla Austryi ’> 
powstaną niedogodności. Ale to jest przecież interes jój j 
osobisty, do którego — jak kończy National-Ztg... ! 
my mięszać się nie mamy powodu. — To co przyta­
czamy jest niczóm więcój, jak potwierdzeniem naszego 
zdania, które wypowiedzieliśmy wczoraj, tj., ża gdyby 
przyszło do wcielenia Bośnii do Serbii a tern samóm
do utworzenia coś nakształt poludniowo-słowiańskiego 
państwa na półwyspie bałkańskim, Niemcy z pewnośoią- 
by się temu nie sprzeciwiały, bo w takim razie osła­
bienie Austryi byłoby widooznóm. — Ale to projekt jak 
wiele innych projektów dziennikarskich, z któremi i dzi­
siaj spotykać nam się przychodzi. Zaliczamy nadewszystko 
do nich wiadomość o zwołaniu europejskiego kongresu, 
doniesienie, że Rosya zobowiązała się do neutralności 
w razie klęski Serbów, Austrya zaś do neutralności w 
razie niepowodzenia oręża tureckiego, że dalój Mały 
Zwornik i Adanalch przypaść mają do Serbii, że Czar­
nogóra otrzyma Mała Bedo i port Spizzy, żeHercogo- 
wina ukonstytuowaną być ma pod osobnym wojewodą 
itd. itd. Czy tóż zjazd, jaki dzisiaj się odbywa w 
Reichstacie cesarza austryackiego i cara Aleksandra, 
rzuci choć trochę światła w tę zawiłą dotąd sprawę a 
zawilsze jeszcze projekta? W dniu 10 bm. zjedzie się 
także w Wiirzburgu cesarz Wilhelm z księciem Bis­
marckiem na konfsrencyą a jak najświeższy z Wies- 
badenu donosi telegram, nastąpi w dniu 19 bm. w lschł 
zjazd cesarza Wilhelma i cesarza austryackiego.

Wiadomości najświeższe z pola walki zamieszcza­
my pod konieo przeglądu, po inne szczegóły, doty- 
ozące tak Serbii, Czarnogóry jak i Turcyi, odsyłamy 
czytelników do osobnój rubryki. Tutaj nadmieniamy 
tylko, że kiedy niepokój wojenny coraz więcój się sze­
rzy — gabinet turecki nie myśli podobno odraczać 
wykonania zapowiedzianych reform, ale że pragnie jak 
najprędzój w życie je wprowadzić. Pud dniem 4 bm. 
piszą z Carogrodu: „Pomiędzy Mebmedem Ruszdim — 
wielkim wezyrem a Midhadem paszą zaszły nieporozu­
mienia co do ogłoszenia konstytucyi. W. wezyr chciał 
akt ten odroczyć aż do skończenia dzisiejszej wojny, 
Midhad żądał ogłoszenia natychmiastowego. Sułtan 
i większość ministrów oświadczyli się za Midhadem; 
konstytucya ta więc wkrótce zostanie ogłoszoną.“ — 
Czy się zaś da przeprowadzić, czy na to zezwolą i 
mr'gą zezwolić konserwatyści muzułmańscy, według 
których a raczej według Koranu wyznawcy proroka 
bez różnicy są ludem 'wybranym przez Boga, powoła­
nym do panowania nad niewiernymi, czy wreszcie 
młodotureckie stronnictwo, żądające reform, jest dość 
silne — ażeby postawić na swojóm — jest to 
kwestya inna, na którą odpowiedzieliśmy już dawniój. 
Na poparcie naszego zdania możemy jeszcze przyto­
czyć to, co pisze B a s s i r e t, organ konserwatystów 
muzułmańskich a zarazem podobno organ półurzędowy, 
w obronie cheri czyli prawa opartego na Koranie.

„Prawo cheri, któremu ulegamy — pisze Bas Bi­
ret— ma za podstawę święte księgi i święte tradycye 
naszego proroka dotyczące. Cierpiąc to w tych nau­
kach, prawodawcy nasi utworzyli jurysprudencyą mu­
zułmańską. Najzupelniój pozytywnemi dowodami mo- 
żr a wykazać, że zgadza się ona zupełnie z logiką i 
nauką... Jesteśmy przekonani, że wszyetkie zasady 
postępowe prawodawstw europejskich są zapoźy-

czone od naszego systemu cheri, a zastó- 
sowano je tylko do zwyczajów i obyczajów rozmaitych 
krajów i do potrzeb rozmaitych narodów. Stawiamy 
to zdania dla tego, iż przekonani jesteśmy, że go zbić 
niepodobna. Nie myślimy twierdzić, że prawodawstwa 
europejskie nie są oparte na logice i na nauce. Ale 
my, według cheri, jesteśmy obowiązani przez cheri 
wymierzać sprawiedliwość, kiedy Europejczycy są do 
tego zmuszeni regulaminami i dekretami. Nas nasza re- 
ligia obowiązuje załatwiać sprawy po radzie i naradzie, 
jeżeli zaś Europejczycy robią toż samo, zmusza ich do 
tego konieczny wynik rzeczy. Słowem wszystkie prze­
pisy, mające na celu postęp, są u nas istotne i pierwia- ; 
sikowe, zaś u Europejczyków są tylko przypadkowe. 
Niech nam ktokolwiek zacytuje inne żywioły cywiliza- ; 
cyi i postępu ludzkości, któreby nie były w naszém ¡ 
cheri. Jeżeli od pewnego czasu popadliśmy w trudne 
położenie, w jakiem się znajdujemy, przyczyną jest to, ! 
że działaliśmy niezgodnie z naszém prawem cheri. — j 
Brak działalności, ospałość, marnotrawstwo, szalone 1 
wydatki, chciwość, pochlebstwo — oto występki i 
nasze, których się dopuściliśmy, naruszając przepisy ’ 
świętego prawa... Ostatecznie wyznać musimy, że po- } 
łożenie dzisiejsze jest tylko skutkiem niezaohowywania ; 
świętych przepisów prawa. Dzięki składamy Bogu, 
bo prawo to ocaliło nas i jeszcze nas ocali etc.“

Telegramy najświeższe z pola walki brzmią, jak 
następuje:

ltiałogród, 7 lipca. Urzędownie donoszą: 
Armia serbska pod dowództwem jenerała Zacha prze­
kroczyła wczoraj granicę pod Jaworem a w oddaleniu 
jednój mili napotkała na dobrze oszańcowanego nieprzy­
jaciela, którego jednak po pięciugodzinnym gwałtownym 
ogniu z zajętych pozycyi wyprzeć nie zdołała. W tym­
że samym dniu przekroczył pułkownik Czolankanticz 
granicę pod Raszką a po dziesięciogodzinnój zaciętój 
walce pierzchnęli Turcy do Nowego Bazaru. Raszkę, 
Gulią, Boreą zajęto i cały kraj pomiędzy Raszką a No­
wym Bazarem jest w rękach Serbów. Ogień serbskiój 
bateryi górskiój był bardzo skuteczny. Straty mało- 
znaczne. Serbowie obozują w zdobytych pozycyach.

Carogród, 7 lipca. Wedle depeszy z Widdi- 
nia uderzyli Serbowie w środę na tureckie straże prze­
dnie pod Belgradczykiem (między Niczem a Widdi- 
niem), zostali jednak odparci, straciwszy 100 w zabi­
tych. Turcy sposobią się do akcyi s anowczój.

W tój chwili otrzymujemy następujący jeszoze te­
legram urzędowy turecki:

Carogród, 8 lipca. Muktar pasza donosi o bi­
twie pod Beliną, co następuje: Straty nieprzyjaciela są 
znaczniejsze, aniżeli z początku sądzono. W samój 
Belinie znaleziono 200 trupów, a w pobliżu jój 700 
wraz z wielu oficerami i dowódzcą. Zdobyto wiele 
sztandarów, z których jeden posłano do Carogrodu. 
Z naszój strony (tureekiéj) angażowanych było w bi­
twie jedna baterya, trzy oddziały kawaleryi i trzy ba­
taliony piechoty. Wiele naszój rezerwy przybyło do 
Beliuy.

Z innych spraw, które nas więcój obchodzą, bo dzieją 
się w bratniój prowincyi, nadmienić należy, że jak donosi 
Wiek w Kroi. Pols. za dni kilka wchodzi w wykonanie 
nowa ustawa sądowa. Wszelkie pogłoski o odłożeniu ter­
minu wprowadzenia nowego sądownictwa, jak zapewnia 
Gaz. H and 1., okazały się mylne, gdyż ministerstwo 
sprawie wiedliwości wydało rozporządzenie, według któ­
rego wszyscy nowomianowani do Warszawskiego okrę­
gu sądowego urzędnicy bez względu na odległość 
miejso, gdzie obecnie przebywają, stawić się winni bez­
warunkowo dnia 12 lipca na miejsce nowego przezna­
czenia. Mówiąc o sądownictwie dodać należy, że w 
tych dniach odbyły się egzawina na posady notary- 
uszów. Z pomiędzy 98 kandydatów złożyło wymaga­
ny § 15 egzamin 59. Podział ich ma być następują­
cy: przy sądzie okręgowym warszawskim 24 notaryu- 
szów, przy zjeździe sędziów pokoju w Warszawie 12, 
przy zjeździe sędziów pokoju w gub. warszawskiój 19, 
razem 55 notaryuszów na cały okrąg sądu okręgowe­
go warszawskiego. Z liczby kandydatów, którzy zło­
żyli egzamin, dwóch nie otrzymało nominacyi z wyją­
tkowych przyczyn, inni zaś z powodu braku wakansów.

Wschód.
Nowy obrót rzeczy na półwyspie bałkań­

skim zasługuje więcej niż jakibądź inny wypa­
dek na uwagę i baczne zastanowienie nie tylko 
już społeczeństwa i ludzi, którzy zawsze z u- 
znaniem nieustającej akcyi Opatrzności dziejo­
wej spoglądają na całe pasmo wydarzeń dzie­
jowych od początku do końca, ale nawet i o- 
wych zdawkowych wielbicieli każdorazowego 
sukcesu, czcicieli siły materyalnéj, i bohaterów, 
cieszących się chwilowém powodzeniem na 
wielkiej scenie świata. Wystąpienie na wido­
wnią wojenną Serbii, równoczesne wystąpienie 

' na tę samą widownią Czarnogóry, widoczny,
! niedający się już zaprzeczyć teraz początek no­

wych zawikłań nieobliczonój doniosłości i nie­
dogrzanego końca, wprawia w dziwny nieład 
szyki niemieckich mianowicie wielbicieli sukcesu, 
szablonowych czcicieli nieomylności księcia kan- 

¡ clerza, wyznawców jego politycznego kultu.
Zaledwie pół roku temu figurowała na 

‘ pierwszym wieczorze u księcia kanclerza Her- 
cogowina jako nie nieznaczący drobiazg. Z u- 

i czuciem wygody i spokoju bogacza, cieszącego 
; się dostatkami a wypoczywającego po dobrym 
; obiedzie, opowiadał książę kanclerz słuchającej 
i go z otwartemi ustami gawiedzi narodowo- 
Í liberalnej, że trudno jego bystremu oku na

pogodnym horyzoncie politycznym dopatrzyć 
się choćby najmniejszej chmurki zwiastującej 
burzę wojenną, ponieważ o karlistów nikł się 
nie kłopoce a źdźbło hercogowińskie, das bis- 
chen Hercogowina, nie zasługuje na szcze­
gólną uwagę. Tak mówił, a jest nasze przeko­
nanie, że mówił nie żartem, wszechwładny kan­
clerz cesarstwa prusko-niemieckiego. Z komnaty 
jego rozbiegało się słowo zapewnienia, fraszka 
ftarotestamentowe zapewnienie przez tęcz, że 
już świata powódź nie nawiedzi, po wszystkich 
gazetach, po wszystkich zakątkach Prus, Nie­
miec i Europy ku pociesze giełdy, przemysłu i 
handlu, ku pewności, że wojna niemożliwa, bo 
jej możliwości nieomylny kanclerz przeczy. — 
Więcej jeszcze. — Niespełna cztery lata temu 
zjeżdżają się monarchowie trzech najpotężniej­
szych w sercu Europy mocarstw do Berlina, 
by wśród parad wojskowych, fajerwerków i 
iluminacyi wznieść na nibyto niewzruszonych 
podwalinach dzieło wiecznie trwać mającego po­
koju. Stało się. Reprezentarici trzech mocarstw, 
które przed stu laty podzieliły Polskę, podały 
sobie w roku 1872 rękę zgody i przymierza w 
intencyi czysto pokojowej, w zamiarze przeszko­
dzenia, by, według słów Fryderyka II, żaden 
strzał w Europie nie padł bez ich woli. Wielki 
fakt owej zgody i owego przymierza rozniosła 
znów stugębna fama po całym świecie, uwierzo­
no na prawdę, że pokój nie może być naru­
szony, bo tak wymaga ukaz trój-cesarskiego 
przymierza. I odtąd aż do obecnej chwili pra­
wił olbrzymi chór narodowo-liberalnego serwi- ■ 
lizmu, czy to w prasie, czy z trybuny, że po­
kój zapewniony, bo tak chce cesarz i tak mówi 
Bismarck. ś

Wypadki tymczasem dowodzą, jak mało ' 
Opatrzność dziejowa, jak mało wyższy i potę- ' 
żniejszy nad wolę, możność i rachuby ludzkie 
niepowstrzymany bieg wypadków pytają, czy j 
to o piwne pogadanki księcia kanclerza, czy, 
co więcej, o przymierza i umowy cesarskie.

Co zaś dla bliższego zastanowienia najcie- 
; kawsza i najoryginalniejsza, to że Opatrzność 
' dziejowa, istnie jak gdyby chciała przedstawić 
= światu widowisko komicznej barwy, mięsza 
: szyki i obliczenia potężnym, zadaje kłam peł- 
: zającym jej pochlebcom za pomocą nędznych i 
j małych narzędzi. Trzy ogromne mocarstwa 
; rozporządzające kilku milionami wojsk, tysią- \
, czno-milionowerni budżetami, dekretują z trój- ; 
j noga pokój. Tymczasem występuje na scenie 1 
i kilka tysięcy pastuchów, bartników, handlarzy ’ 
5 nierogacizny i dekretuje na zapomnianej kra- ■ 
’ wędzi świata wojnę. I któż w tym wyścigu ! 
J zyskuje zwycięztwo, czy potężni w chęci utrzy- ■ 
i mania pokoju, czy owi biedacy słowiańscy, wy- • 

stępujący ze sztandarem wojny? Rok zaledwie ’ 
s od czasu ich wystąpienia na widownią powstań- 
■ czą a cały Bałkan zakrwawiony już i zadymio- 
i ny, natężona ogólna uwaga oczekuje za każdem 
i potrąceniem druta telegraficznego coraz to no- 
’ wych wiadomości, pokój europejski zachwiany, 

nikt w trwałość jego nie wierzy, a sami wielcy 
; budowniczowie trójcesarskiego przymierza na- 
j myślają się dobrze, jak w dwóch zjeść trzeciego, 

w jakiej koinbinacyi stanąć obok siebie czy 
przeciw sobie. Takiego to nieporównanego fi­
gla spłatali biedacy hercogowińscy potężnym 
Europy.

Opatrzność dziejowa, jak już powiedzieli­
śmy, zapragnęła widocznie rozpocząć wielki 
nowy dramat, jaki światu gotuje komicznym 
prologiem.— Jeżeli tak zjednaj strony wielkie 
owo widowisko, na którego początek patrzymy,

! jest zdolne pobudzić choćby najmniej myślące- 
• go człowieka, choćby nawet serwilizm, choćby 
’ nawet narodowo-liberalizm niemiecki do wyzna- 
i nia prawdy, że jest jeszcze coś wyższego, coś 
' potężniejszego nad potężnych tego świata, że 
i potęga i sprawiedliwość Opatrzności dziejowej nie 
? jest czczem brzmieniem, że jest jeszcze coś donio­

ślejszego od stentorskiego głosu księcia kancle­
rza a nawet dział Kruppa, — to z drugiej 
strony wypada nam od tychi zastanowień i u- 
wag historyozoficzńej natury zstąpić w intere­
sie praktycznym a bezpośredniejszym przy spo­
sobności nowego zwrotu na Wschodzie na wi­
downią naszą specyficznie polską.

Jeżeli coś, to właśnie ów grom wojetiny 
na półwyspie bałkańskim, jeżeli co, to właśnie 
owo zmartwychwstanie sprawy wschodniej w 
odmłodzonej szacie słowiańskiej — jest nam 
smutnym, bolesnym kamieniem probierczym 
stanu moralno - politycznego — w jakim się 
naród nasz obecnie znajduje. — Jest to 
stan gorszy i boleśniejszy od wszelkich, 
choćby najboleśniejszych klęsk materyalnych. 
Jest to stan rozbicia moralnego i politycznego.

Polska straciła w obecnej swej chwili moralno- 
polityczną spójnią, zgubiła swój zborny sztan­
dar, luźne odłamy jej błąkają się jak rozbitki 
w nocy po przegranej bitwie. Od czasu po­
działów i upadku niepodległości Polski by­
wały chwile i straszliwego zewnętrznego uci­
sku i straszliwych klęsk materyalnych i upadku 
ducha nawet. Nikt nie powie, aby chwila ży­
cia narodowego po rzezi pragskiej, aby inna 
epoka życia narodowego po upadku powstania 
narodowego wśród ucisku mikołajowego, wśród 
kaźni Kufsteina i Spielberga była pogodniejszą 
i lepszą od dzisiejszej. Dzisiaj, gdy patrzymy 
na możność rozwijania się życia narodowego w 
Galicyi; dzisiaj, gdy na mogiłach powstania 1863r. 
widzimy kiełkującą powoli pod panowaniem rosyj- 
skiem zieloność narodowego życia; dzisiaj, gdy 
u siebie w domu tutaj mimo wszelkich trudów 
naszego położenia mamy pociechę z pozyskania 
ludu, jako nowego sprawy narodowej czynnika, 
z przebudzenia się długo uśpionego Górnego 
Szląska, nie śmielibyśmy twierdzić, czy stosun­
kowo nie jest może położenie obecnej chwili 
korzystniejszem od różnych przejść i doświad­
czeń przeszłości naszej. Co jednakże stanowi 
ogromną przewagę w owej często zakłopotanej, 
często krwawą boleścią nacechowanej przeszło­
ści w porównaniu z nibyto pogodniejszą tera­
źniejszością, to że Polska w owej przeszłości 
czuła się jakoby jeden mąż, czuła się odrębną, 
narodową, indywidualną, czułą i wrażliwą na 
każde drganie choćby najodleglejszego sakątka 
globu ziemskiego, świadoma jakimś instynktem, 
jakiómś jasnowidzeniem bez zmowy esy rady, 
jak się w obec iakiegobądź wypadku na owym 
naszym globie ziemskim postawić. Czy tc Bo- 
liwar dobijał się wolności na południu drugiój 
półkuli ziemi; czy 10 Grecya podnosiła znamię 
k zyża przeciwko półksiężycowi; czy k Czar- 
kiesi uwijali się w górach sw/eh przeciw żoł­
nierzowi carskiemu; czy to I.ombardya podno­
siła sztandar niepodległości; czy to Węgry wy­
powiedziały walkę domowi Habsburgów; czy to 
muzułmanin wypowiadał walkę białemu caro­
wi —- wiedział każdy Polak z góry,
chodzi i co ma robić a brat wychodźca z nad 
Sekwany spotkał się bez zmowy i narady z 
biatem z nad Niemna przy ognisku obozowem 
czy to w Lombardyi, czy na Węgrzech, czy w 
Turcyi. Gdzież ten duch dzisiaj uleciał? Staje 
dzisiaj w obec nas sprawa wschodnia, jak już 
powiedzieliśmy, w odmłodzonej szacie słowiańskiej. 
Wymowne i serdeczne głosy Serbii i Czarno­
góry odzywają się dźwiękami, które każdego 
innego czasu byłyby obudziły sympaty­
czne ecljio w sercach młodzieży naszej. — 
Pierwszy raz staje tu sprawa niepodległości 
słowiańskiej w jasnej, czystej, niefarbowanój 
szacie. Toczy się walka o wolność i niepod­
ległość słowiańską przeciw najezdnikowi muzuł­
mańskiemu. Zapowiada się sprawa wschodnia 
w głośnej i poważnej postawie; dalszy przebieg 
rzeczy zapowiada, że i my będziemy porwani 
w wir jej rozwijających się w dalszym ciągu 
wypadków. Jeżeli stanowimy naród, jeżeli sta­
nowimy świadome siebie samnego społeczeń­
stwo, czyż nie mamy obowiązku wiedzieć i 
powiedzieć sobie, jak stanąć, choćby moralnie, 
choćby uczuciami naszemi tylko w obec podo­
bnej,! tak blizko obchodzącej nas sprawy? — 
Tymczasem cóż widzimy i jakież widowisko 
przedstawia nasze dziennikarstwo, przedstawia 
opinia nasza w obec wypadków, których bez­
pośredniego wpływu na sprawy i stosunki nasze 
nikt zapewne nie zaprzeczy? Najwyższa, naj­
większa i najchłodniejsza obojętność, jak gdyby 
chodziło o wojnę między Anglią a Chinami lub 
bombardowanie jakiego marokańskiego portu 
przez Francuzów. Wiedzmy przecież, że je­
steśmy istotnie w przededniu wielkich i stano­
wczych wypadków; wiedzmy dalej, że jeżeli je­
steśmy jeszcze wielkiem, wspólnem, narodowem 
społeczeństwem, mamy wyraźny obowiązek spo­
glądania otwartemi oczami na nadciągającą bu­
rzę, że mamy, jak już powiedzieliśmy, obowią­
zek zajęcia moralnego, — choćby tylko ale 
wspólnego stanowiska w obec rozpoczynającej 
się na, Bałkanie walki. Mniejsza już o to, ja­
kie zafjmierny stanowisko, ale tego trzeba, aby- 
śmy je zajęli, abyśmy byli świadomi naszego 
zadania w wypadkach, które nadchodzą, aby- 

. śmy się w rozbiciu zupełnem i zaspałej 
obojętności nie doczekali chwili, — kiedy nam 
dach palącego się domu zacznie się walić na 

1 głowy. To mówimy ze stanowiska głównie 
, polskiego, nie mając pretensyi narzucania ,ko- 

mubądź naszego znania i naszych przekonań.— 
i Są one znane, a wypierać ich się nie będziemy. 
’ Nasze caeterum censeo pozostajeniezraieu'



ne. Grzechem byłoby z naszej strony chcieć 
popychać naród nasz na jakie nowe próby; 
grzechem byłoby pchać przetrzebione niedoro­
stki nasze w obóz, choćby nawet słowiański na 
Bałkanie. Czego się jednak nie wypieramy, co 
jawnie głosimy a. czego chcemy, aby było podzie­
lone przez cały nasz naród, to że z głębi serca 
życzymy powodzenia współplemieńcom naszym 
na półwyspie bałkańskim, że sztandar ich jest 
moralnie i politycznie naszym sztandarem mi­
mo wszelkich usług i przysług, jakie kiedy­
kolwiek mogliśmy odebrać od Porty otomań- 
skiej, że życzymy zwycięztwa ich pięknej spra­
wie, która odniósłszy je, nie może pozostać 
choć | pośrednio bez głęboko sympatycznego 
wpływu i na nasze stosunki.

# Podaj emy dziś trzeci list korespon­
denta Kölnische Ztg., traktujący o wojskowo-po­
litycznych zasobach Francy i. List ten brzmi:

Nigdy zapewne od czasów Napoleona I nie pra­
cowano w francuskióm ministerstwie wojny tak gorli­
wie i, co wiele więcćj znaczy, z takióm zastanowieniem 
i tak wielką zręcznością jak w latach ostatnich a obe­
cny francuski minister wojny jest człowiekiem, którego 
działalność i wojskowy talent organizacyjny jak naj- 
wyźćj cenić należy, gdyż dokazał bardzo wiele. Po­
dróżujący po Francyi, jeżeli tylko ma wzrok wojskowo 
wykształcony, spostrzeże to na każdym kroku.

Najpierwszą i najważniejszą a przytćm i najtru­
dniejszą rzeczą, od którćj gruntowną i radykalną prze­
mianę wojska francuskiego rozpocząć należało, była 
puryfikaoya korpusu oficerskiego. Oficerowie francuscy 
bili się w ostatnićj wielkiój wojnie bez wyjątku nad­
zwyczaj wprawdzie odważnie, lecz przytćm także dość 
niezręcznie, okazawszy tćm samćm, że w względzie 
wojskowym nie dotrzymali kroku z wymaganiami cza­
sów obecnych. Łatwe ich zwycięztwa mianowicie w 
Algierze, Meksyku a nawet w 1859 r. nad prowadzo­
nymi z niesłychaną prawie niezręcznością Austryakami, 
zrobiły ich swawolnymi, przypisywali więc sobie sławę 
najlepszych żołnierzy na świecie a dalszą jeszcze naukę 
lub zajmowanie się w czasie pokoju liczną i uciążliwą 
służbą w koszarach lub na placach mustry uważali za 
rzecz wcale niepotrzebną. Po pięknćm tćm, najfał- 
szywszćm marzeniu nastąpiło w r. 1870 okropne prze­
budzenie. Gdy więc niezadługo po zawartym pokoju 
rozpoczęto reorganizacyą, zaczęto słusznie od tego, że 
korpus oficerski ile możności oczyszczono z niezdatnych 
żywiołów. Nasamprzód chodziło o to, aby pousuwać 
ile możności jak najprędzćj wiele i rzeczywiście podej­
rzanych osób, które za dyktatury Gambetty jako ofice­
rowie często nawet z dość wysoką rangą ustanowieni 
Zostali, a potćm i awanturników oboych, którzy, przy­
bywszy do kraju z starym condottierem Garibaldim, 
wedle obyczaju swego wiele wprawdzie rozprawiali i 
mówili, w rzeczywistości zaś bardzo mało dokazali. 
W sprawie tćj postępowano bardzo energicznie i uwol­
niono wojsko z kilku set ludzi podobnych, co rzeczą 
było bezwarunkowo najlepszą, choć w niektórych ko­
łach wiele to wywołało niechęci. Prócz tych awanturni­
ków musiała pewna jeszcze liczba bardzo dobrych zre­
sztą, osobiście honorowych oficerów być usuniętą z 
szeregów armii, ponieważ stali się byli duchowo tępy­
mi lub byli za mało wykształceni, lub nie posiadali 
innych zresztą przymiotów, których w obecnych cza­
sach żądać koniecznie się musi od oficera rzeczywiście 
dobrego. Usunięcie oficerów tych było już trudniej- 
szćm, ponieważ znajdowało się pomiędzy nimi wielu 
bardzo dobrych zresztą ludzi, którzy w r. 1870/71 z 
odwagą i poświęceniem walczyli, teraz zaś nie zdołali 
zaraz odpowiedzieć nowym wymaganiom; nic dziwnego 
przeto, jeżeli wielu jeszcze takich starych oficerów zo­
stało w armii i że setki oficerów służą nadal, których- 
by minister wojny był z pewnością chętnie dymisyo- 
nował, gdyby przez to z jednćj strony etat emerytalny 
nie był został zbytecznie przeciążony i gdyby z dru- 
gićj strony rychło można było postarać się o zdatnych 
następców. Stosunek starszeństwa wielu oficerów, któ­
rzy dalćj służyć mieli, musiał wpierw być uregulowa­
ny na nowo,' a to było rzeczą również bardzo trudną. 
W ostatnićj części wojny z 1870/71 awansowało było 
bardzo szybko wielu oficerów, podozas kiedy inni zno­
wu, którzy ranni leżeli w lazaretach lub przez kapitu- 
laoyą dostali się do niewoli, zatrzymali byli swe sto­
pnie. Tu musiało koniecznie nastąpić wyrównanie i 
dla tego musiał nie jeden porucznik, który w ostatku 
dowodził batalionem — a często nawet bardzo dobrze — 
wstąpić znowu do kompanii, przyczćm nie obyło się 
naturalnie bezo niechęci tych, których to spotykało. 
Teraz wszystkie te stósunki stopni i starszeństwa zu­
pełnie już są znowu uregulowane a wszystko w naj­
lepszym jest porządku.

Aby zaś zapełnić jak najprędzćj szczerby wielkie, 
powstałe przez straty podczas wojny i przez emeryto­
wania, jakie przy reorganizacyi były koniecznemi, po­
trzeba było przedewszy8tkićm obszernych zakładów na­
ukowych dla przysposobienia młodych ludzi do stanu 
oficerskiego. Zakłady te utworzono teraz, a choć do­
tąd nie zaspakajały wszystkich w tćj mierze potrzeb i 
ohoó posady porucznikowskie ani w części jeszcze nie 
są wszystkie obsadzone, panuje jednak przekonanie po­
wszechne, że się to wkrótce wyrówna znowu. Minister 
wojny spodziewa się, że w 1880 armia liniowa posia­
dać będzie eałą etatową liezbę oficerów. Napływ mło­
dych ludzi z wyższych Btanów do zawodu oficer­
skiego jest obecnie większym we Francyi niż kiedy­
kolwiek. Różne są tego przyczyny i powody. Naj­
pierw pragnienie odwetu na Niemcaoh. Wielu mło­
dzieńców, którzyby w innym razie nie byli tego 
uczynili, poświęca się z tego powodu zawodowi oficer­
skiemu. Powtóre posyła szlachta ziemska, która w za­
chodnich mianowicie i południowych departamentach 
nie tylko jest liczniejsza i większy wywiera wpływ 
socyalny niż to pospolioie w Niemczech przypuszczają 
—- więcćj daleko synów swoich do wojska niż to miało 
miało miejsce za Ludwika Filipa a nawet jeszcze za 
drugiego cesarstwa. Wszystkie owe liczne familie le- 
gitymistowskie, które z powodów politycznych za dy- 
nastyi lipcowćj wstrzymywały się bez wyjątku prawie 
od służby wojskowćj, poświęcają obecnie młodych swo­
ich, silnych synów, służbie wojskowćj. Samo już du­
chowieństwo, mające nieograniczony prawie na te koła 
wpływ, pragnie tego, a czego chce proboszcz lub spo­
wiednik, to czyni bez oporu pani domu. I tak opo­
wiadano nam, że matka familii arcykatolickićj na ży­
czenie duchownego poświęciła niedawno pięoiu synów 
swoich służbie wojskowćj a są podobno nawet dostojne 
familie szlacheckie, które od r. 1830 do 1870 żadnego 
z swych synów nie oddawały do wojska a których

młode latorośle obecnie w wojsku służą jako oficerowie. 
U szaserów mianowicie, artyleryi a następnie ciężkićj 

i konnicy napływ młodzi szlacheckićj jest bardzo wielki 
; a podczas kiedy tu brakło dawnićj często oficerów, 

zgłasza się teraz podobno bardzo wielu. Nie należy 
w ogóle mniemać, aby szlachta francuzka dla tego, że 
tam istnieje obecnie rząd republikański, a szlachta naj­
mniejszych już nie posiada politycznych prerogatyw, 
straciła była swe wielkie socyalne znaczenie. W Pa­
ryżu może ginie zupełnie, choć i tam towarzystwo Fau- 
bourg St. Germain nie zupełnie jeszcze straciło swe 
znaozenie, lecz w przeważnćj liczbie departamentów 
wpływ jćj jest teraz większy niż kiedykolwiek i wpływ 
ten ciągle jeszcze wzrasta. A jeżeli w mieście depar- 
tamentowćm księżna Polignaa lub Rohan pozwala sy­
nowi swemu służyć za porucznika w batalionie szase­
rów, w takim razie i żona mera lub fabrykanta jakia-

fo o to Btarać się będzie, aby synom swoim posadę o- 
cerską w tym samym wyrobić batalionie, by mogli 

uchodzić za kolegów młodych książąt. Zaprowadzenie 
obowiązkowćj służby ogólnćj zniewala obecnie i nieje­
dnego syna z zamożnego stanu mieszczańskiego, który 
dawnićj unikał munduru, do zupełnego poświęcenia ■ 
się karyerze wojskowćj. Córki tego stanu oddają j 
się obecnie coraz częścićj zawodowi kupieckiemu, syno­
wie zaś powołaniu wojskowemu. Mundur tćż ma obe­
cnie w całćj bez wyjątku Francyi większe daleko zna­
czenie socyalne niż dawnićj. Podczas kiedy dawnićj 
wszyscy oficerowie ubierali się po za służbą zawsze po j 
cywilnemu, a munduru oficerskiego nigdy prawie nie i 
widywano w wyższych towarzystwach, ma się podobno • 
teraz rzecz zupełnie przeciwnie a prosty mundur ofice- | 
ra piechoty większe ma mieć znaczenie niż frak ele- j 
gancki. I tu przepisany przez duchowieństwo wyższćj j 
szlachcie przykład stanowczy wpływ wywarł. Odkąd ' 
księżne i hrabinie i margrabinie przyjmują krewnych 
na swych zamkach w mundurze, stały się takowe na­
gle modnemi we wszystkich towarzystwach miast gar­
nizonowych, noszono je tćż wszędzie równie chętnie jak 
na nie patrzano, jak to i w Prusach zawsze miało miej­
sce. Zwiększony ten szacunek i znaczenie munduru 
oficerskiego przyczyniło się tćż wielce do podniesienia 
ducha wojskowego w korpusie oficerskim.

Żądania pod względem egzaminu oficerskiego zna­
cznie w stósunku do dawniejszych podwyższone zostały 
a więcćj tćż pracują obecnie we wszystkich wojsko­
wych zakładach wychowawczych i naukowych. Dzieje 
się to podobno mianowicie w sławnćj od dawna szkole 
St. Cyr, która wielki zawsze na armią wpływ wywie­
rała. I tak był podobno zupełnie rząd zadowolony z 
z nauk i duchowego wykształcenia przeważnćj liczby 
młodzieży, która w ostatnich latach ze wszystkich tych 
zakładów wstępowała do armii, a prócz tego żywić ma 
nadzieję, że rezultaty będą w tćj mierze coraz lepsze. 
Wszakżeż przy wszystkich takich nowatorstwach a ' 
cóż dopićro przy zaprowadzeniu ulepszonych zakładów , 
naukowych musi zawsze minąć pewien szereg lat, za- i 
nim osiągnięte owoce dobitnie się w życiu ukażą. {

Od roku 1871 zaniechano we Francyi dawniejsze- > 
go systemu, wedle którego mianowano pewną liczbę ; 
starych wysłużonych podoficerów na oficerów bez zło- J 
żenią egzaminu. Obecnie coraz mnićj takich ludzi po- •, 
suwają na poruczników a prócz tego zwiększono żąda 
nia; i tak nie może już żonaty podoficer być posunię- j 
ty na oficera, żadnemu oficerowi nie wolno żenić się ; 
bez bardzo znacznćj kaucyi ślubnćj. Doświadzenia z ; 
roku 1870/71 wykazały dostatecznie, że przez posuwanie ■ 
dobrych podoficerów na stopnie oficerskie tworzy się ■ 
tylko dwie różne, niekiedy nawet wrogie sobie klasy j 
oficerów i że przez to cierpi jedność wojska i esprit de 
corps oficerów a tćm samćm także zbawiennyjich wpływ 
na żołnierzy. Oficerowie ci z stanu podoficerskiego bez 
egzaminu posuwani, po większćj części bez pieniężnego : 
dodatku teraz służbę pełniący, pod względem życia to- i 
warzyskiego często nieco zaniedbani, nie stósują się ■ 
zgoła do wykształconych, zamożniejszych a pod wzglę­
dem towarzyskim obrotniejszych poruczników szkół 
wyższych i średnich. Że pojedyńcze tu zachodzą wy­
jątki, rzeczą jest naturalną i tak zdarza się zawsze 
prawie, że pojedyńczy podoficerowie o znakomitych zdolno­
ściach wojskowych lub w skutek szczególnego odznaczenia 
się w wojnie bywają posuwani na poruczników. U po­
ciągów (trenu) mianowicie, lieznćj bardzo francuzkićj 
żandarmeryi, dalćj w lekkich afrykańskich batalionach 
pieszych, w legii zagranicznćj, w piechocie marynar- j 
skićj, paryzkićj gwardyi municypalnćj znajduje się ' 
podobno wielu oficerów, którzy byli dawnićj podofice- i 
rami. Zresztą bowiem stara się rząd umieszczać star- i 
szych podoficerów a szczególnie brygadierów, sergeant- s 
majorów i kwatermistrzów na dobrych ile możności po­
sadach po arsenałach, zakładach wojskowych, fortecach, w i 
żandarmeryi, u władz celnych, w policyi i jako urzędników ■ 
podrzędnych w rozmaitych biurach administracyjnych, i 
przy kolejach itd. Lecz równie jak w Niemczech żalą 
się obecnie i w Francyi na to bardzo, że coraz trudnićj 
dobrych dla armii dostać podoficerów. Dawnićj, gdy i 
miało jeszcze miejsce zastępstwo za pieniądze, przyj- i 
mowało wielu dobrych, starych żołnieży pierwszą, czę- i 
sto drugą i trzecią kapitulacyą za pieniądze, służyło . 
niekiedy 15 do 20 lat bez przerwy i zarabiało sobie ’ 
przez to kapitał 6, 8 i 10,000 franków, którym po 
wypuszczeniu z wojska zakładali sobie handelek. — ; 
Potężny ten do dalszćj służby bodziec ustał teraz a to ; 
ważną jest dla wojska stratą, gdyż ci właśnie starzy 
wysłużeni kaprale a nawet żołnierze ważnym byli czyn­
nikiem i głównymi przedstawicielami ducha wojskowe­
go pomiędzy żołnierzami. Przy wielkićm ożywieniu, 
jakie teraz w rólnictwie francuzkićm, w przemyśle i han­
dlu panuje, może każdy pilny człowiek liczyć na to, 
że znajdzie służbę korzystną a nawet zwykły rzemie­
ślnik zarabia prawie raz jeszcze tyle przy jednastogo- 
dzinnćj pilnćj pracy co kapral. Ztąd to coraz mnićj 
żołnierzy dłużćj pozostaje pod chorągwią, niż tego słu­
żba wymaga wojskowa. Obecnie trzeba żołnierzy po 
dwuletnićj już służbie posuwać się na podoficerów a ci 
po roku odchodzą już znowu, tak że ustawiczna odby­
wa się zmiany w tćj tak ważnćj szarży. Starych żoł­
nierzy i kaprali z dwoma, trzema i czterema szewro­
nami na rękawie, znakami ich długićj służby, już wcale 
prawie nie widać; widać obecnie w armii francuzkićj tylko 
samych prawie młodych żołnierzy bez wąsów i równie 
młodych podoficerów, jak to i w Niemczech bywa. Tak 
samo znajdują się pomiędzy oficerami aż do oficera 
sztabowego prawie tylko młodzi ludzie, ponieważ w 
skutek wielkich podczas wojny strat i licznych obecnie 
dymisyi awans podczas reorganizacyi był bardzo szybki 
a wszyscy oficerowie o* dziesięciu do dwunastu latach 
służby są kapitanami. Liczni kapitanowie, często z si- 
wemi już brodami, którzy wyszedłszy z stanu podoficer­
skiego, do tego zwykle posuwali się stopnia, na nim 
zwyate często 15—20 lat pozostawali a potćm z 40 le­
tnią służbą udawali się na stan spoczynku, takich ka­
pitanów nie ma już prawie wcale, a ci właśnie młodzi s 
oficerowie, podoficerowie i żołnierze, co obecnie służą, j

nadają armii francuzkićj tyle odmienne od dawniejszego 
wejrzenie.

Służba jest obecnie w armii francuzkićj daleko 
surowszą niż dawnićj. Krótszy już czas służby 
żołnierzy wymaga większćj oficerów i podoficerów pra­
cy, a oprócz tego podwyższono teraz wymagania. Wię- 
cćj tćż obecnie udziela się nauki teoretycznćj, więcćj 
także mustrują i maszerują a większe oraz i liczne 
odbywają się manewra. By nie popaść w dawniejszą 
opieszałość, utrzymuje się wojsko w ustawicznym 
ruchu a pułki francuzkie muszą teraz może tyle mu- 
strować i maszerować, co w Prusach. Mamy przed 
sobą podział dnia przy francuzkim batalionie szaserów. 
Wedle tego zaczynała się służba o 7 godzinie z rana 
a trwała z przerwami w czasie obiadowym prawie bez 
wyjątku przez dzień cały aż do zachodu. Ponieważ 
zaś obecnie nadzwyczaj wiele pracują we wszystkich 
franouzkich stanach i warstwach społeczeństwa, lenistwo 
dalćj uchodzi za grzech a w miastach prowincyalnych 
prócz obcych podróżnych prawie nigdy śród dnia nie 
widać gości po szynkowniach, kawiarniach i publi­
cznych miejscach zabawy, przeto zdaje się, że i ofice­
rowie francuzcy bardzo łatwo przyzwyczaili się do ta- 
kićj służby pomnożonćj. Kompania francuzka a więcćj 
jeszcze szwadron występuje obecnie już daleko powa- 
żnićj i łepićj niż przed r. 1870.

Zwiedzającemu zresztą koszary francuzkie, zakłady 
wojskowe a nawet place mustry Niemcowi a mianowicie 
każdemu niemieckiemu oficerowi zalecić należy jak 
największą przezorność, bo gdyby został poznany, li- 
czyćby mógł na wszystko raczej, ale nie na grzeczne 
obejście. Dawniejsza uprzejmość francuzka i gotowość, 
z jaką pokazywano obcemu wszystkie urządzenia woj­
skowe, znikły prawie zupełnie a w obec Niemców zmie­
niły się nawet w niedowierzanie i szorstkie grubiań- 
stwo. Dla tego tćż opiera się wiele bardzo z podanych 
tu spostrzeżeń mnićj na osobistćm przeświadczeniu jak 
raczćj na opowiadaniach doświadczonych obcych, mia­
nowicie angielskich oficerów, którzy często od wielu 
już dziesiątków lat żyją we Francyi, armią jćj znają 
dokładnie a każdą w nićj zmianę śledzą okiem znawcy. 
Belgijscy także, austryaccy i rosyjscy, potćm szwajcar­
scy oficerowie objeżdżali w ostatnim czasie wielokrotnie 
Francyą dla studyów wojskowych a spostrzeżenia swoje 
podali w bardzo zajmujących po części publikacyach, 
z porównania których można ostatecznie urobić sobie 
sąd prawdziwy i to lepszy niż go utworzyć sobie mo­
że oficer niemiecki, który wszędzie napotyka na podej­
rzenie i odprawę.

Wiadomości urzędowe.
Król nadał rzecznikowi i not&ryuszowi, tajnemu radzoy 

sprawiedliwości Liidieke w Berlinie król, order koronny dru- 
giój klasy.

Korespondencye Dziennika Pozn.
Lwów, 5 lipca.

(Sytuaoya w Wiedniu. — Przygotowania wojenne. — Buch i 
przedwyborczy.)

(f.) Droga, którą pójdzie rząd austro-węgierski 
w sprawie wschodniój, nie jest jest jeszcze stanowczo 
— jak widać z wszystkiego — obraną. Rada mini­
strów austryackich i węgierskich pod przewodnictwem 
cesarza, która dziś odbyć sie miała w Wiedniu, została 
odwołaną.*) Dwa prądy walczą obecnie ze sobą. 
Stronnictwo dotychczas rządzące, liberalno-konstytu- 
cyjne, którego głównym organem Neue Freie 
Presse i większość dzienników wiedeńskich, stano­
wczo przemawia przeciw łączeniu się Austryi z Rosyą 
i dla tego zwraca się ku nam. Partys przeciwne, do , 
których należą i tak zwana „Rechtparthei“ i „klery- | 
kalni,“ których organem Vaterland, i partya dwór- ; 
ska z aroyksięciem Albrechtem na czele prą Austryą 
do zaczepno-odpornego przymierza z Rosyą i jak pier­
wsi oburzeni uizieleoiem dekoracyi całemu poselstwu 
rosyjskiemu w Wiedniu i zatrwożeni zjazdem w Reich- 
stacie, w którym, jak wiadomo, wezmą udział także 
ks. Gorczakow i hr. Andrassy, gotowi żądać wojny ; 
z Rosyą, tak drudzy są kierunkiem, jakiemu zdaje się 
cesarz austryacki obecnie ulegać, zachwyceni. Nim do 
jakiegoś stanowczego oświadczenia Austrya zmuszoną 
będzie, odgrywa tymczasem, jak zwykle w podobnych 
wypadkach, rolę dwuznaczną. W Wiedniu zawieszają 
ordery na piersiach posła rosyjskiego i jego urzędni­
ków, w Reichstadt ściskać się pojutrze będzie hr. An­
drassy z ks. Gorczabowem, a równocześnie z Pesztu 
najsurowsze daje rząd rozkazy, aby wszelkiemi środ­
kami zapobiegano wszelkim nieprzyjaznym wystąpię- ‘ 
niom ¡¡przeciw Turcyi. Tymczasem przygotowuje się 
ministerstwo wojny na wszelki wypadek. Rezerwiści 
i urlopowani otrzymali rozkaz nieodlalania się bez ze- i 
Zwolenia władz wojskowych z miejsc swego pobytu te­
raźniejszego. Oficerowie rezerwy otrzymali nadto roz­
kaz zaopatrzenia się we wszystkie potrzeby na wypadek 
wojny, tak by na pierwsze wezwanie mogli stanąć w 
szeregu. W arsenałach ruch nadzwyczajny a kolejom 
nakazano trzymać w pogotowiu pociągi dla wojska.

Z Brodów otrzymał dziś Dziennik polski 
telegram, iż pod Łuckiem skoncentrowano już w dniach 
ostatnich 50,000 .wojska z całym parkiem artyleryi a ■ 
całą drogę od Żytomirza do Radziwiłowa obsadzono 
silnie kozakami, których dwadzieścia sotni już ścią- { 
gnięto. _ i

Zebranie wyborców lwowskich w celu wybrania i 
delegatów na zjazd sobotni odbędzie się dopićro jutro.' * 
Odezwę do wyborców podpisali wszyscy członkowie 
komitetu centralnego. Zebrania przedwyborcze w mia- i 
stach obwodowych odbywają się ciągle i wszędzie są ' 
bardzo nieliczne. Czy wojna wschodnia odwraca u- 
wagę naszą od spraw krajowych, najważniejszych? 
Zebranie tarnopolskie wybrało delegatami dr. H. Ja- i 
sieńskiego i hr. Sz. Koziebrodzkiego, polecając im, aby 
wpływali na komitet centralny — iżby nie polecał ' 
c. k. urzędników na posłów, by zalecał tylko takich 
kandydatów, którzy zobowiążą się popierać w sejmie 
reformę ustawy gminnćj w myśl znanego wniosku dr. ; 
Dunajewskiego, którzy obowiążą się starać o to, aby i 
lichwę zaliczono do czynów karygodnych — i którzy I 
przyrzekną starać się o usunięcie sporów narodowo­
ściowych.

*) Odbyła się już jak wiadomo.
Przyp. Red. Dzień. Pozn.

5K Płockiego, 3 lipca.
(Ogólne poruszenia armii rosyjskiój. — Obostrzenia warszawskiój 
polioyi. — Pogłoska o mająoym się wznowić rygorze paszpor- i 
towym. — Oberpoliomajster Warszawy Włazów, — Prezydent 
Warszawy jenerał Starzynkiewioz. — Kosiński. — Historya Ko-

syanki z polioyą warszawską. — Choroby na bydło i konie. — 
Jarmarki wełniane w Płocku. — Pani Bogdani Kleczkoweka.)

O To, co donoszą do różnych dzienników o po­
ruszeniach armii rosyjskićj w Kongresówce i guberniach 
przyległych granicy austryackićj — nie jest bynajmnićj 
pozbawione prawdy. Wojsko rozłożone w gubernii 
plockićj po różnych małych miasteczkach, ściągają do 
Płocka i do Włocławka, zkąd część wymaszerowała do 
Warszawy, a jak słychać, w miarę ściągania się w 
dalszym ciągu odesłane będą większe oddziały ku 
Warszawie. Na kolei warszawsko-wiedeńskićj w stronę 
ku Częstochowie od dni kilku zapanował ruch wojenny 
bardzo ożywiony ; z Warszawy, Lodzi, Piotrkowa i in­
nych miast przewożą wagonami wojsko do kieleckićj 
gubernii. Naoczni świadkowie świeżo przybyli opo­
wiadają, że cała granica austryacka, poczynając od 
Wołoczysk aż ku Krakowowi, silnie obsadzona woj- 
kiem różnćj broni. W Warszawie policy a zaostrzyła 
swoją czujność; irządzcy domów i Stróże mają surowo 
polecone, aby natychmiast meldowali o nowo przyby­
łych, a w hotelach 24 godzin nie będą trzymali bez 
paszportu, choć przedtćm na mocy rozporządzenia ober- 
poliomajstra warszawskiego każdy przez 24 godzin miał 
prawo nie meldować się. Powiadają nawet, że przy­
wrócone będzie wkrótce oglądanie paszportów przy­
jezdnych na rogatkach i dworcach kolei żelaznych.

Oberpoliomajster Warszawy jenerał Włazów ma 
podobno wkrótce ustąpić z posady — powodem do te­
go jest wyraźna zawiść, jaka panuje pomiędzy nim a 
jenerałem Starzynkiewiczem, prezydentem Warszawy, 
który w Petersburgu i u Kotzebuego jest dobrze uwa- 

; żany, chociaż jest Polakiem, a Włazów rzeczywiście 
i jest człowiek ograniczony, i tylko dzięki majątkowi, 
; jaki posiada, trzyma się na wysokićm państwowćm sta­

nowisku. Opinia publiczna oskarża tćż Włazowa o 
różne figle miłosne, które urządzał nie tyle on, ile puł- 

( kownik Kosiński, były pomocnik jego. Broszura wy- 
‘ dana w Genewie po francusku p. t. „Un des crimes 
’ du gouvernement russe; episode de la vie d’une femme, 
i écrit par elle même,“ doszła i do Kongresówki prze- 
i mycanym sposobem. Historya w nićj opowiedziana 
i jest prawdziwą, ala nie ze wszystkiém ; pani ta w isto- 
: cie zrabowaną została z pieniędzy i kosztowności przez 
i policyą warszawską; w awanturze tćj miał udział i 
i Włazów, choć powiadają, że pieniędzy nie brał, ale 

głównym sprawcą tego dramatu był pułkownik Ko­
siński, naówczas pomocnik Włazowa, dziś już jenerał. 
Kosiński znany jest całćj Warszawie ze swoich nie­
cnych czynów i z okropnćj brzydoty; twarz ma tak fa­
talnie dziobatą i odrażającą, że doprawdy trudno na
niego patrzeć.

Do trapiących klęsk gospodarzy ziemskich należy 
i to, że w różnych miejscowościach pokazuje się kar- 
bunkuł na bydło i parch na konie. W gubernii kie­
leckićj choroby te już na dobre grasują, u nas w Pło- 
ckićm o karbunkule jeszcze nigdzie nie słychać, ałe 

i parch na konie tu i owdzie, a szczególnićj w Lipno- 
i wskićm, się zagospodarował ; w niektórych majątkach gra- 
: suje on więcćj między bydłem rogatćm, które w sku- 
j tek braku paszy w zimie i podściołki zbiedzone opar-
: szalo i jeszcze do tego czasu wyleczyć nie może.

W Płocku przez parę dni około św. Jana odbywa 
i się także jarmark na wełnę; dawnićj bywał nawet do­

syć ożywiony, ale w ostatnich czasach prawie upadł 
i zupełnie, a w tym roku można powiedzieć, że go wcale
i nie było.

Do Płocka doszła wiadomość, że pani Bogdani- 
Kleczkowska z Ciechocinka, gdzie ma w tych dniach 

' dawać koncert, przyjedzie w tym celu do Płocka. 
Czas nie koniecznie szczęśliwie wybrany — trzeba było 
to zrobić wcześnićj; okolica zajęta zbliżającćm się żni­
wem i sianokosem, a miasto, jakkolwiek nie potrzebuje 
pod tym względem okolicy, wypróżniło się na wieś, bo 
teraz jest czas powszechnie wakacyjny. Możeby dobrze 
było, aby pani Bogdani z powrotem z Płocka wstąpiła
do Lipna.

25 Drezna, 7 lipca.
(Przemysł niemiecki na wystawia w Filadelfii. —■ Stósuoek 
Niemców do wypadków na VVsohodzie. — Wiadomości potoczne.)

($.) Poznać własne błędy i przyznać się do nich
— jest to zrobić krok bardzo ważny do ich usunięcia.

Otóż Niemcy na ten krok zdobyli się wreszcie.
„U wszystkich narodów, reprezentowanych na 

wystawie filadelfijskićj, można się czegoś nau­
czyć, tylko u Niemców ni c.“ „Hart, aber bei­
nahe ganz wahr I“ — tak sentencyonuje prof. Reuleaut, 
dyrektor berlińskićj przemysłówćj akademii i delego­
wany niemiecki na wystawę międzynarodową w Fila­
delfii, w obszernćm swojćsn sprawozdaniu, które wszy­
stkie niemal dzienniki niemieckie umieszczają dosło­
wnie. Dresdener Nachrichten i Dresde­
ner Anzeiger, powtarzając ten artykuł obok k o- 
respondencyi z Francyi do Kölnische 
Zeitung, o którćj niedawno pisaliście, dalćj wielce 
trafne uwagi i kończą wynurzeniem życzenia: — 
„um zu sehen, wie viel wir zu lernen 
und wie viel wir zu vergessen haben.“ 
Powiedzieć to o sobie publicznie — jest to samo, co 
przyznać się, iż miano cywilizatorów i przodowników 
w Europie na polu przemysłu i handlu, jakiego Niem­
cy dotąd używają — nie jest bynajmnićj usprawiedli­
wione.

To tćż od chwili doznanćj tak sromotnćj porażki 
na polu popisów pracy człowieka i ukazania się w 
KölnischeZeitung owćj korespondencyi z Fran­
cyi/ tyle pełnćj słów patrystycznych a gorzkićj prawdy
— prasa niemiecka spuściła wiele z tonu; nie lekce­
waży już Francuzów, nie potrąca już nogą wszystkiego, 
co nieniemieckie, co nie ma powodu szaleć z nią razem 
ńa Sedanfajeraoh itd. Tutejsza prasa zaprze­
stała już nawet wycieczek swych przeciwko traktatom 
celnym z Francyą, w których, jak to pisaliśmy poprzednio, 
upatrywała była powód całćj katastrofy w stósunkach 
ekonomicznych Niemiec i ztąd wypływającą biedę bez 
końca. Natomiast z tćm większą zażartością napada 
na ks. Bismarcka, naturalnie przypisując jego polityce 
i owemu trzechcesarskiemu przymierzu niepowodzenia 
na wystawić w Filadelfii i wszystkie nieszczęścia w kra­
ju i wojnę na Wschodzie. Ztąd'tćż i sprawa walczą­
cych dziś Słowian nie ma w nićj sympatyi. Serbów i 
Czarnogórców nazywa złodziejami, pijakami, handla­
rzami śliwek i t. p. podobnych epitetów nie szczędzi. 
Ta niesympatya dla Słowian wschodnich i między na­
mi objawiać się zaczyna. Rosyjska to sprawa — po­
wtarzamy sobie — bronić idą prześladowanych przez 
Turków Słowian a sami na Litwie i w Polsce po tu- 
recku gospodarują. Jest to prawda, lecz dla tego je­
szcze nie wolno nam, zwłaszcza Polakom, nie życzyć 
powodzenia Słowianom, którzy walczą dla zrzucenia 
barbarzyńskiego jarzma. Że Rosyą prześladuje Pola­
ków, to nie żadna racya pragnąć, aby to samo działo 
się gdzieindzićj, chociaż, nawiasowo mówiąc, dzieje się 
to już i bez naszych pragnień i wbrew naszćj woli.

Wracam do prasy tutejszćj. Otóż chłoszcze ona



3

tych, co niepatryotycznie za obcym gonią towarem, co 
wprost z Paryża sprowadzają wszystko, począwszy od 
drobnostek a skończywszy na droższych materyach — 
podczas kiedy wyrób krajowy po składach, po maga­
zynach spoczywa nietknięty. Stara to piosnka i zu­
pełnie na naszą — polską nutę!

Król saski wraz z żoną i całym orszakiem wyje­
chał w ostatnią sobotę do Ragatz na czas dłuższy. 
Sejm saski skończył swą kadencyą w wiligią wyjazdu 
króla. Ministrowie wszyscy prawie rozjechali się na 
wakacye. Dresdener Gewerbebank zbankrutował a je­
go dyrektor, radzca miejski i poseł do sejmu, p. Fröh- 
ner, za kratkami podobno. — Upał dziś straszny, bo 
29 stopni o 9 godzinie z rana.

Z teatru wojny.
Manifest wojenny księcia czarnogórskiego Miko- i 

łaja, wystósowany do Hercogowińców, brzmi wedle 
P o 1 i t. C o r r. jak następuje: |

Hercogowińczycy 1 Powołany przez Opatrzność j 
Boską, przez wolę mego małego ale wolnego i boha- 4 

I terskiego państwa, wiedziony własnem poczuciem obo- • 
wiązku, braterską miłością jaką żywię do was, oraz go­
rącem życzeniem, aby naród serbski się wyswobodził i 
zjednoczył, które to życzenie odziedziczyłem po przod­
kach moich i zawsze żywiłem w sercu mojem, wkra­
czam do Hercogowiny, aby zerwać niewolnicze pęta, j 
które od wieków krępowały was.

Hercogowińczycy! Jest mojem niezłomnem prze- * 
konaniem, że przez to spełniam jak najgorętsze wa­
sze życzenia. Zawsze i przy każdój sposobności wle­
waliście we mnie to przekonanie, że przy waszym j 
tak ciężkim losie, czekacie tylko na dzień, w którym <

| wspólna walka przeciw przemocy tureckićj uwolni was 
i z pod tureckiego jarzma.

Hercogowińczycy! Upragniony ten dzień nadszedł, 
i i jeżeli Bóg da, nadszedł szczęśliwie dla nas wszystkich 
I — dzień, w którym ma się rozpocząć walka nasza ma- 
' jąca was zrobić wolnymi Hercogowińcamj. Bohaterska 

odwaga, wspólna praca i posłuszeństwo przyczynią się 
do szczęśliwego zakończenia walki. Jeżeli Bóg da, bę­
dzie Hercogowina niebawem wolną a wy cieszyć się 

i będziecie tą samą samoistnością, z którćj wasi bracia 
Czarnogórcy tak zawsze są dumnymi. A jesteście warci 

I tej samodzielności, Hercogowińczycy; bo i wy jesteście bo­
haterami, którzy mogą przyświecać światu przykładem 
bohaterstwa i ofiarności dla wolności, jak to wy zawsze 
a mianowicie w ostatnim roku uczyniliście, silną ręką 
uderzając na tureckie panowanie, przez co zyskaliście 
sobie szacunek całego cywilizowanego, liberalnego świa­
ta. W Hercegowinie żył zawsze kwiat serbskiego na- 

i rodu, którego nie zdołały przez pięć wieków wytępić 
[ barbarzyńskie okrucieństwa. Dla tego wojna ta jest dla 
( was wskazówką. Piękne serbskie przysłowie powiada:
! „Hercogowina zaludniła świat, a siebie samćj nie wy- 
j ludniła.“

Hercogowińczycy! Nie traćcie ani na chwilę wa- 
I szego bohaterskiego ducha: Bóg jest miłosiernym i 
sprawiedliwym a święta jest sprawa, za którą walczy- 

j my. My zwyciężymy, ja jestem z wami i z wami jest 
j każdy Czarnogórzec. Wszystko, śmierć lub żyeie znaj- 
1 dzie nas zawsze razem, i dla tego: naprzód 1

Hercogowińczycy! Naprzód! Chodźcie za mną, 
l spieszcie za sztandarem Czarnogóry, za świadkiem tak 

nieprzeliczonych, tak pełnych sławy dla nas a tak zgu- 
i bnych dla Turków bitew!

Hercogowińczycy I Pod przemocą turecką wytrzy- 
i maliście niesłychane rzeczy, ja je cierpiałem porówno 
z wami w głębi mojćj duszy. Mimo to wolność, któ­
rćj obecnie używacie, nie powinna was porwać do ak­
tów gwałtu na naszych braciach muzułmańskiego wy­
znania. Jest mojem życzeniem, aby was ożywiał duch 
braterstwa i pojednania.

Hercogowińczycy muzułmańskiego wyznania I 
Wszystko, co tu wypowiedziałem do waszych braci 
chrześcijan, i was dotyczy. Czasy, w których przodko­
wie wasi przyjęli wiarę Mahometa, i stali się uczestni­
kami szczególnych przywilei, minęły już dawno. Po­
woli zabrał wam Turek na nowo to wszystko, a wy 
uczuliście znowu ciężkie i tyrańekie ciemięztwo Tur­
ków. Gdyby dla was nie była nadeszła szczęśliwa 
chwila, bylibyście niebawem zostali rajasami, jak nimi 
zostali bracia wasi chrześcijańcy. Muzułmanie 1 Lubo 

i innćj wiary, jesteście mimo to naszymi braćmi, bo w 
żyłach naszych płynie krew serbska. Dla tego po­
spieszam tak samo na wyswobodzenie wasze, jak wa- 

: szych braci chrześcijańskićj. W wolnćj Hercogowlnie 
będziecie wolnymi. Dla wszystkich będzie jedno pra­
wo i jedna sprawiedliwość. Wiary waszój nikt nie za­
czepi, bo ona uważaną będzie za świętość; zaręczam 
wam to na moją bezstronność i miłość, którą żywię 
dla waB. Są tego świadkami setki waszych współwy- j 
znawców żyjący w Czarnogórze, którzy znaleźli zawsze 
u mnie braterskie przyjęcie, pomoc i względy, 

i Wzywam was przeto Muzułmanie abyście nie 
j Chwytali za broń przeciw waszój chrzościańskiój braci. 
Jeżeli tak sobie nie postąpicie, jeżeli każdy wasz okręg 

(przez swego naczelnika nie powiadomi mnie o tćm, 
że zachowa się spokojnie, to ku wielkiemu memu ża­
lowi uważać was będę musiał za nieprzyjaciół.

Nie życzę sobie tego i spodziewam się, że do te- 
1 go nie przyjdzie; przeciwnie spodziewam się, że po­
między Hercogowińcami bez różnicy wyznania pano­
wać zacznie jedność braterska, z którćj urośnie ich 
wolność i szczęście.

I . Hercogowińczycy 1 O ile wspaniale rozpoczęliśmy 
Idzieło, o tyle tćż każdy walczący za nie powinien oka­
zać wielkość serca i umysłu. Dla tego wzywam was 
raz jeszcze, Hercogowińczycy i Czarnogórcy, abyście się ' 
okazali szlachetnymi i wielkodusznymi w walce, a prze- I 
dewszystkiem nie naruszali granic sąsiednićj Austryi, | 
naszćj przyjaciółki. i

Hercogowińczycy! Wzywam was wszystkich, j 
abyście działali jak zgodni bracia owiani duchem bo- ; 
haterów, którym wspólnie z Czarnogórcami przypadło j 
oswobodzenie ojczyzny. j

Hercogowińczycy! Bogaci w pełne sławy wspo- i 
ranienia z waszój świetnćj przeszłości, drogocenna ozdo­
bo serbskiego narodu, zbiegajcie się po i moim sztanda­
rem! Hercogowina musi Być wolną!

O bitwie jenerała Czerniajewa pod Babiną Glawą 
i W pobliżu Niczu donoszą źródła słowiańskie z Biało- | 
grodu pod dniem 4 b. m. co następuje: „Wiadomość ; 
o pierwszćm zwyciętwie armii południowćj wywołała ? 
w Białogrodzie wielką radość i zapał. B twa tćż pod i 
¡Babiną Glawą jest doniosłego znaczenia. W dniu : 
i Wczorajszym rozpoczęto operacye na trzech punktach: • 
: ta południu, wschodnio-północnćj stronie i południowo- 
iąchodnićj pod wodzą Czerniajewa, Alimpicza i Leśnia- t 
iina. Jenerał Czerniajew nakazał z brzaskiem dnia

przejść serbską granicę 2 tćj tu strony rzeki Morawy 
brygadzie Jowanowicza. Jowanowicz stoczył około po­
łudnia dwugodzinną bitwę z batalionami tureckiemi, 
które zmusił do odwrotu a sam obsadził po południu 
Secenicę i Dadulicz. Druga brygada pod Dżordźewi- 
czem obsadziła wzgórza Topolicy. Bvł to manewr ma­
jący Turków wywieść w pole. Czerniajew chciał 
zwieść załogę niczką, że operacye serbskie rozpoczną 
się na dolinie Morawy. Turecki dowódzca Szefket pa­
sza dał się też istotnie uwieść Czerniajewowi i całą 
swą uwagę zwrócił w kierunku doliny Morawy. Tym­
czasem jeszcze w dniu wczorajszym wykomenderował 
jonerał Czerniajew silne kolumny w kierunku miasta 
Bani, odległego dwie godziny drogi od Aleksinaczu i 
zbliżył się bez zwrócenia uwagi ku Niczowi od wscho- 
dnićj strony. Dzisiaj rano rozpoczął Czerniajew bitwę 
z tureckiemi batalionami pod Babiną Glawą, która za­
kończyła się wzięciem tego oszańcowanego punktu. 
Serbowie zdobyli szańce tureckie, wytrzymując przez 
trzy godziny morderczy ogień działowy i karabinowy 
Turków. Cały obóz turecki z końmi, amunicyą, kilku 
armatami i bagażami dostał się w ręce Serbów.“

Jenerał Stratimirowicz wyjechał do Bułgaryi, gdzie 
dowodzić będzie bułgarskimi powstańcami. Pozycyą 
ma zająć pod Sistowem. Jenerał Stratimirowicz ma 
ze sobą mały sztab przyboczny.

Z Białogrodu donoszą pod dniem 5 b. m., że na 
tyłach armii tureckićj nad rzeką Timokiem wybuchło 
ogólne powstanie, które poprze pułkownika Leśnia- 
nina.

Z Cetynii donoszą również, że wojewoda Petro- 
wicz jako naczelny wódz udał się ku granicom Al­
banii.

Do Agence H a v a s piszą z Dubrownika, że 
gubernator Scutari doniósł, iż 1500 Miriditów połą­
czyło się z Tukami i maszeruje przeciw Czarnogórcom. 
Wedle augsb. Al lg. Z tg. miał gubernator Albanii 
Mehemed Handi pasza zawrzeć ugodę z naszelnikami 
Miriditów, na mocy którćj przyrzekł na piśmie autonomią 
Miriditom. Wedle tego przyrzeczenia nadał Miriditom 
(są to rzymscy katolicy) zupełną wolność religijną i 
pozwolił im nosić broń. Wewnętrzne sprawy Miridi­
tów ma załawiać starszyzna tego szczepu, którćj przy­
sługuje także jurysdykeya. Szczepy te mają być nadto 
zwolnione od wszystkich podatków i w ogóle nie mają 
podlegać ogólnym prawom państwowym. Wszystkie 
te szczepy obowiązane są za to służyć wojskowo przez 
sześć miesięcy co rok bez pobierania żołdu, ale otrzy­
mają bezpłatnie broń, amunicyą i żywność. Miridici 
obowiązani są stawić na każde zawołanie 2000 ludzi, 
za co pobierać będą żołd miesięczny prócz broni, 
amunicyi i żywności.

Źródła słowiańskie donoszą z Białogrodu pod d. 
6 bm., co następuje:

Wczoraj i przedwczoraj stoczone pod Zajcarem 
batalie były nader krwawemi. Uderzono na siebie z 
bagnetem w ręku, Turcy nie mogli zdobyć ani piędzi 
ziemi i ścigani byli przez Serbów aż po tureckie gra­
nice. Turcy ponieśli znaczne straty, Serbowie bili się 
nader walecznie. — W Bośnii napotyka Ranko Alim- 
picz na słaby opór tylko. Turcy koncentrują się w 
pobliżu Serajewa. Tysiąc ochotników przyłączyło się 
do Alimpicza żądając broni.

Augsb. Allg. Ztg., jeden z najlepszych dzien­
ników niemieckich, otrzymuje ciekawą korespondencyą 
z Warny, wedle którćj powstanie całćj Bułgaryi jest 
niewątpliwćm a zwłaszcza w obec okrucieństw, jakich się 
tam dopuszczają Turcy. Więzienia tureckie mają być 
przepełnione Bułgarami. W Philoppopel, Tatar-Babar- 
dżik są więzienia, kazamaty, koszary a nawet maga­
zyny zapełnione kobietami i starcami, których pochwy- 
tali Turcy w okolicy. Codziennie kilkunastu z tych 
nieszczęśliwych umiera, bo lokale, w których ich osa­
dzono, są tak szczupłe a powietrze w nich tak zgniłe, 
że słabsze indywidua żyć tam w żaden sposób nie mo­
gą. Do tćj klęski przyłącza się jeszcze głód, bo Tur­
cy tak mało dają więźniom żywności, iż zaledwo trze­
cia część uwięzionych zaspokoić może głód tćm, co 
dają dla wszystkich. To tćż powiada korespondent, 
że Bułgarzy są przekonani, iż Turcy postanowili wy­
tępić cały ich naród, Dla tego kto może chwyta za 
broń i obecnie można już w Bułgaryi śmiało liczyć 
45,000 powstańców. W alka w Bułgaryi będzie przeto 
prawdziwą walką razową. Tyle wiarogodny korespon­
dent Augsbur. Algem. Ztg.

Novoje Vremja tak pisze o zajściach w Buł­
garii1

Bułgarscy powstańcy zajęli miasto Grabowo, Tur­
cy rzucili broń i uciekli do miasta. W Sandżaku pod 
Philippopolje wymordowały wszystkich Bułgarów regu­
larne wojska tureckie, baszibozuki i czerkiesi. W tych 
dniach otrzymał dowódzca wojsk tureckich od sułtana 
Murada V. rozkaz, aby złu pił cały Sandżak. Rozkaz 
ten wykonano, popełniając straszliwe okrucieństwa. — 
Spalono nie więcćj jak 150 wsiów, starców i mężczyzn, 
którzy uciec nie zdołali, wymordowano, zabrano 6000 
kobiet i dziewczyn, aby je sprzedać na targowiskach 
azyatyckich. Z jakie 2000 Bułgarów wtrącono do 
więzień, z jakie 2000 ludzi zamorzono, pomiędzy nimi 
księży i nauczycieli. Trupy leżą nie pogrzebane, po- 
wstaje ztąd powietrze i epidemicznych chorób należy 
się spodziewać.

Isto k pisze: Turcy napadli na Plewno i Bracz, 
zrabowali te okolice a dzieci i dziewczyny wywieźli 
na targi Orjewa i Nikopolu, gdzie je sprzedali. W 
Bułgaryi wieszają co chwila schwytanych powstańców; 
wielu księży a nawet biskupów uwięziono. Pomimo 
to przybiera powstanie coraz szersze rozmiary.

Daily News donosi: Pasza Widdinu kazał 
schwytać 500 najpierwszych obywateli miasta i powie­
dział im, iż ich każę natychmiast pomordować, gdyby 
powstał okręg widdiński. W Philoppopoli ukrzyżowali 
Turcy popa.

Carogród, 5 lipca. Ciągle posyłają tu ztąd woj­
ska na pole walki. Serdar Ekrem pasza wyjechał 
dzisiaj do Niczu. Ajent Magazynowicz wyjechał ztąd 
wczoraj. Porta nie uznaje Serbii i Czarnogóry za stro­
ny wojujące.

Węgierski Kelet Nepe donosi, że pewna za­
ufana oso ba przyrzekła w imieniu rosyjskiego nastę­
pcy tronu rządowi serbskiemu, co następuje: 1) Ser­
bia otrzyma w pierwszych miesiącach wojny co mie­
siąc pół miliona rubli subwencyi. 2) W razie zwy- 
cięztwa otrzyma Serbia: Bośnią, Starą Serbią i Nicz 
z krajami na zachód od Morawy. 3) Za pośredni­
ctwem królowej Olgi przyjdzie do skutku serbsko gre­
ckie przymierze. 4) Rosya wpłynie na Rumunią, aby 
porzuciła neutralność. 5) Niemcy i Rosya poprą u- 
konstytuowanie się serbskiego państwa. 6) Rosya i 
Niemcy nie ścierpią, aby obce mocarstwo wmięszało 
się w sprawy tureckie.

Neue Freie Presse nie wierzy, aby ro­
syjski następca tronu mógł coś podobnego przyrzekać 
Serbom.

NIEMCY.
# Berlin, 7 lipca. Do We ser Ztg. piszą 

ztąd: Pojawiającym się znowu pogłoskom o zamierzo- 
nćm podwyższeniu etatu wojskowego zaprzeczono już 
ze strony półurzędowćj; nie trudno tćż było poznać 
z góry, że takowe były wymysłem tendencyjnym. — 
Etat przyszły, nad którym parlament na sesyi jesien­
nej obradować będzie, odnosi się w skutek przeniesie­
nia roku etatowego tylko do kwartału od 1 stycznia 
do 31 marca i będzie, jak słyszymy, tylko reprodukcyą 
etatu za rok 1876, która zapewne prawie bez dyskusyi 
będzie mogła być załatwioną. Pierwotnie był etat ten 
kwartalny dołączony zaraz do prawa o przeniesieniu 
roku etatowego, i tylko życzenie, aby w każdych oko­
licznościach zapewnić sesyą jesienną parlamentu, przy­
czyniło się do odłączenia etatu kwartalnego. O jakiej­
kolwiek więc zasadniczćj lub znacznej zmianie w stósun- 
ku do dawniejszego wcale mowy być nie może. Co do 
nowego zaś etatu, nad którym nowowybrany parlament 
będzie obradował, nic jeszcze dotąd nie postanowiono; 
do znacznego podwyższenia jednak nie da powodu ża­
dna dykasterya Rzeszy.

Sąd powiatowy w Cassel odrzucił w tych dniach j 
protest agnatów dawniejszćj elektorskićj rodziny prze- i 
ciw rozebraniu tamtejszćj ujeżdżalni za nową galeryą ; 
obrazów jak niemnićj skrzydła pobocznego zamku Bel- I 
levue, wchodzącego w przedłużoną Fryderykowską u- i 
licę, a tćm samćm odrzucił także żądanie, aby zmiany 
te budowlowe zakazane zostały.

Ks. arcybiskup dr. Paweł Melchers rozwiązał ze 
względu na obecne stósunki dotychczasowy swój kon- 
systorz jeneralny.

AUSTRYA I WĘGRY.
’>'? Wiedeń, 6 lipca. Dr. S vetozor M i 1 e- 

t i c z, papież O m 1 a d i n y jak go N. Freie Presse 
nazywa, członek węgierskiego sejmu, został w dniu 
wczorajszym o 6 godzinie rano aresztowanym i pod 
eskortą wojskową zaprowadzononym do Basias, zkąd 
koleją powieziono go dalćj do Pesztu. Aresztowanie 
dr. Mileticza nakazał trybunał peszteński. Zaraz po 
aresztowaniu tego naczelnika O m 1 a d i n y odbyto w 
mieszkaniu jego ścisłą rewizyą oraz zamknięto serbską 
drukarnią i wszystkie lokale redakcyjne dziennika 
Z a s t a v a, którego naczelnym redaktorem jest dr. Mi- 
leticz. Aresztowany Miletioz posądzonym jest o zbro­
dnią stanu, a nawet zarzucają mu, że w artykule Z a- 
stawy wzywał do zamordowania cara Aleksandra i 
sułtana Murada V. Zarzut ten nie potwierdza się, a 
główna przyczyna aresztowania dr. Mileticza będzie pra­
wdopodobnie zwróoenie baczności przez rząd na O m 1 a- 
d i n ę, tajne stowarzyszenie serbskie, którego celem ma 
być połączenie wszystkich Serbów w rzeczpospolitą. To 
tćż najświeższa N. Fr. Presse pisze, że aresztowanie 
dr. Mileticza jest tylko początkiem tych wszystkich 
środków, jakie ministerstwo węgierskie przedsięweźmie 
niebawem przeciw Omladyme. W południowych 
Węgrzech jest nie mnićj jak 600,000 Serbów, którzy 
naturalnie na walkę swych braci z półksiężycem.

Pojutrze dnia 8 bm. ma nastąpić zjazd cesarza 
Franciszka Józefa z carem Aleksandrem w Reichsta- 
dzie. Wedle najnowszych dyspozycyi ma przybyć ce­
sarz Franciszek Józef w dniu 8 bm. o 8 godzinie ra­
no do Bodenbach a car rosyjski o 9 ł/2 godzinie. Z 
Bodę obuch mają razem jechać do Reichstadu i stanąć 
tam już o 11 godzinie. W Reichstadzie zjedzą wspól­
nie obiad, po czćm powrócą do Bodenbach, gdzie się, 
pożegnają jeszcze w tym samym dniu. Hr. Andrassy 
ma towarzyszyć monarsze do Reichstatu. Spotkanie 
to dwóch monarchów mieć może bardzo doniosłe skutki 
dla przyszłćj polityki Austryi.

Stanowisko hr. Andrassego jest podobno zupełnie 
zachwiane. Wymienają już nawet jego nastąpeę, któ­
ry z powrotem z wód ma się właśnie teraz widzieć z 
cesarzem i tekę ministerstwa spraw zagranicznych za­
pewne przyjmie, jeżeli cesarz usilnie nalegać będzie.

Dzienniki madziarskie z zapalozywością i dzień po 
dniu występują przeciw sojuszowi Austryi z 
Mosk wą, tudzież przeciw wzmocnieniu Serbii i 
Czarnogóry. Manifest księcia Milana zowią stekiem 
kłamstwa i bezczelności. Hon, główny organ Tiszy, 
poleca dyplomacyi austryackićj starać się o sojusz z 
Anglią, a ponieważ skutkiem obecnego położenia po­
sada ambasadora austryackiego w Londynie stała się 
bardzo ważną, żąda więc usunięcia z nićj hr. Beusta a 
zastąpienia go osobistością odpowiedniejszą. E i 1 e n o r 
obawia się porwania Austryi w fatalne położenie i pra­
gnie, aby, zanim to nastąpi, obaj monarchowie w Reich­
stadzie bez podania sobie rąk się rozjechali. P e s t i 
N a p 1 o przestrzega, aby z sojuszu austro-moskiewskie­
go nie wyłoniła się z kwestyi wschodnićj kwestya au- 
stro-węgierska. W korespondencyi wiedeńskiej zaś od­
syła Austryą do Niemiec, pisząc: „Monarchia może czer­
pać uspokojenie z postępowania Niemiec, które trzymając 
się w całćj pełni polityki nieinterwenoyi, pośredniczą mię­
dzy Austryą a Rosyą i z całym swoim wpływem wystę­
pują. Co do zachowania pokoju, nawet koła decydu­
jące nic pewnego powiedzieć nie mogą; dopićro po 
zjeździe reichstadzkim wyjaśni się położenie.“ Wie­
deński korespondent Pesther Lloyda posuwa się 
nawet do oświadczenia, że „w kołach decydujących 
panuje przekonanie, iż dopuszczać zmian w stósunkach 

( potęgi państw przez nowe utworzenie państw słowiań- 
? skich, byłoby to narażać żywotne interesa Austryi, i że 

w danym razie chwyconoby się raczćj okupacyi, choć­
by się tćm nawet na oburzenie Europy narażono.“

Dzienniki centralistyczne, przyzwyczajone w spra­
wach zagranicznych tak pisać, jak interes Bismarcka 
a nie Austryi wymaga, nie wiedzą co czynić, bo snąć

• nie otrzymały jeszcze hasła z Berlina i nie wiedzą tćż 
; na pewne, co się ze zjazdem reichstadzkim święci w 
i austryackich kołach decydujących. Nie ma jeszcze ty- 
1 godnia, jak Lasserowska Stara Presse, którćj głos 
; tą rażą przed innemi na uwagę zasługuje, kończąc 
i swój historyczny pogląd na wschodnią politykę Au- 
{ stryi wystąpiła przeciw Rosyi, a za rzuceniem się w 
! objęcia Niemiec. Dzisiaj, w numerze wtorkowym, zna- 
! cznie ton zmieniła. Nie jest przeciw Rosyi, ale tćż i 
■ za sojuszem z nią nie przemawia; i szamocąc się w 
j zupełnćj niewiadomości stanu rzeczy, wywiera swą 
i złość i nieporadność na powstańcach słowiańskich.

Dziennikpolski zamieszcza następujący sen-
• sacyjny telegram:

Brody, 5 lipca. Z wiarogodnych źródeł dono­
szą: Korpus rosyjski z całym parkiem artyleryi etanął 
temi dniami pod Łuckiem w sile 50,000; pozawczoraj

• przysłano 40 wagonów kozaków, i na każdćj stacyi od 
Żytomierza do Radziwiłłowa po jednym lub po dwa 
wagony pozostało dla obsadzenia kolei.

Z bardzo pewnych źródeł donoszą o posuwaniu 
się wojsk rosyjskich z głębi Rosyi, i że znaczna ich

liczba zgromadzona między koleją brodzko-kijowską a 
podwołoczysko-odeską, posuwa się ku Odesie i Bssara- 
bii, a nowe natomiast nadchodzą wojska. Dziś dowia­
dujemy się od osoby, przybyłćj wczoraj z głębi Mo­
skwy, że i tam wojska dążą ku Krymowi.

FRANCYA.
♦ Paryż, 6 lipca. Nie małćm jest tu oburzenie 

na sceny, jakie się odbywały na ostatnich posiedzeniach 
Izby deputowanych. Lubo zaś Journal officiel 
w sprawozdaniu z nich wiele podał gorszących rzeczy­
wiście szczegółów, nie wyczerpnął ich jednak. I tak 
rzucił po znanych wyrazach Gambetty, które wywołały 
prawdziwą burzę namiętności, jeden z reprezentantów 
apelacyi do narodu ministrowi spraw wewnętrznych p. 
Marcère w twarz wyrazy: „Toż i pan należałeś do o- 
wćj imperyalistowskićj zgnilizny, i pan złożyłeś jćj 
przysięgę na wierność!“ Inni bonapartyści nie mnićj 
gorzkie ministrowi powiedzieli słowa, który, o ile się 
zdaje, nie przyjmował ich wcale obojętnie. Opowiada­
no tu przynajmnićj sobie, że do członka lewego cen­
trum powiedział, iż panom tym odpowie należycie swego 
czasu t. j. przy najbliższćj zmianie prefektów. Nie je­
den więc prefekt i podprefekt, znany z usposobień 
swoich bonapartystowskich, pokutować zapewne będzie 
za to, że jego stronnicy rozgniewali p. Marcère. Nie­
nawiść tćż, jaka od dawnego czasu panowała pomiędzy 
republikanami a bonapartystami a która przycichła 
była nieco w ostatnich czasach, wzmogła się znowu 
znacznie w skutek wymiany nie koniecznie uprzejmych 
pomiędzy p. Gambettą a p. Pawłem de Cassagnao wy­
rażeń. Przytem starają się organa dwóch tych stron­
nictw podżegać jeszcze bardziój namiętności obudwóch 
i przesadzać jeszcze wyrażenia bohaterów parlamentar­
nych. I tak n. p. wyraża się Tribune w sposób 
następujący: „Wszystkie te wewnątrz zmurszałe, na 
wskróś zgniłe subjekta wyją z wściekłości, podczas 
kwadransu nie słychać nic prócz podłego szczekania. 
Apopleksya zdaje się unosić się w powietrzu, cała 
psiarnia skowyczy przed biczem.“ P. Casagnac od­
płaca się za to, jak naturalna sowicie, zaręczając, że 
nadszedł koniec niegodziwości republikańskich. Sceny 
takie odgrywające się w Izbie i sądy o nich pracy publi- 
cznćj mogą w ogóle tylko przyczynić się do poniżenia 
jćj znaczenia i powagi.

Dziś umarł Kaźmirz Perier.
Marszałek senatu uwiadomił zebranyoh na dzisiej- 

szćm posiedzeniu senatorów o świeźćj tćj stracie. 
„Chwila nie jest po temu — rzekł przy tćj sposobno­
ści — by prawić mowy pochwalne; lecz jestem tu 
echem tylko moich kolegów, jeżeli oświadozam: Perier 
zabiera z zobą żałosne współczucie nas wszystkich ; był 
on nam wszystkim drogi z powodu szczytnego swego 
charakteru, uprzejmości w obejściu i usług, które od­
dał ojczyźnie. Kaźmirz Perier nosił wielkie swe imię 
na sposób szlachetny; stósownie do przykładu dostoj­
nego ojca swego oddany był sprawie porządku i wol­
ności, których nigdy nie oddzielał od siebie. Widzie­
liśmy go pracującego z największóm patryotyoznćm 
oddaniem się przy dziele około ponownego podniesie­
nia życia konstytucyjnego w ojczyźnie naszćj, ■— a w 
chwili właśnie, gdzie przywrócono rząd stały, wydziera 
nam śmierć kolegę i przyjaciela. Oby objawy współ­
czucia naszego złagodziły boleść rodziny!“

T U R C Y A.
# Sprawa serbska w Carogrodzie na porządku 

dziennym a przed nią ustępują wszystkie inne. Mini­
strowie postępują zgodnie. Pierwotnie zamierzano od­
powiedzieć na wyzwanie serbskie wojną zaczepną któ­
rćj plan był już ułożony. Armia turecka miała zaata­
kować Serbią z trzech ¡punktów: Widdynia, Niczu i 
Nowego Bazaru, podczas gdy Muktar basza miał trzy­
mać w szachu Czarnogórę. Lecz względy polityczne 
nakazały W. Porcie odstąpić od tego planu, aby Ser­
bia a nie Turcya była odpowiedzialną w obec Europy 
za naruszenie pokoju. Armi tureckićj nadsyłają nie­
ustannie posiłki na Warnę, Salonikę, Ruszczuk i An- 
dryanopol. Wiceadmirał Hobart basza o>dpływa na 
czele 6 okrętów pancernych na morze Śródziemne. 
Wielki mistrz artyleryi Riza basza zwiedzi w ciągu 
przyszłego tygodnia pozycye nad Dardanelami. Mimo 
tych wszystkiph zarządzeń nikt tu sobie nie tai groźno- 
ści położenia. Mianowicie Bułgarya wywołuje wielkie 
obawy. Powstanie zostało tam wprawdzie stłumione, 
lecz prowineya ta nie jest jeszcze uspokojoną. Wojna 
z Serbią może tam na nowo wywołać ruch powstańczy. 
Nie ulega wątpliwości, że rząd turecki niezręcznie po­
stąpił sobie z rozwiązaniem kwestyi bułgarskićj. Rząd 
zapomniał postępować z Bułgaryą łagodnie. Więzienia 
w Rumelii przepełnione są powstańcami bułgarskimi. 
Chciano rzucić postrach między ludność a tymczasem 
doprowadzono ją do rozpaczy, polecając dzikim hordom 
Czerkiesów i baszybożuków dzieło nie pacyfikacyi leoz 
wytępienia. Turcya źle uczyniła dając im broń, bo 
dziś rzeczy zaszły tak daleko, że gdyby nawet choiała, 
nie byłaby w stanie ich rozbroić. Leoz nie tylko w 
prowincyach europejskich jest położenie Turcyi gro- 
źnem; w Małćj Azyi i Syryi zdarzają się krwawe sce­
ny a ztąd przerażenie i wzburzenie umysłów. W Tra- 
pezuncie zamordowano pewną rodzinę, w Chios zamor­
dowano chrześcijanina i insultowano księdza; w Jero­
zolimie powstało między chrześcijanami i żydami 
ogromne przerażenie z powodu uzbrojenia muzułmanów. 
Na Kandyi panuje także ruch nieprzyjazny Turcyi; 
gdyby tam wybuohło powstanie, mogłoby ono bardzo 
źle oddziaływać na dotychczasowe lojalne zachowanie 
się Grecyi. Mianowicie obawiają się, ażeby prezydent 
gabinetu greckiego, chytry polityk, nie wrócił do da- 
wnój swojej polityki, przyjaznćj Rosyi. Dotychczas nie 
mógł on zamanifestować swoich uczuć, albowiem nie- 
przyjaźń ku Rosyi jest bardzo silną w tćj chwili. 
Dzienniki ateńskie zaczynają rozbierać kwestyą kreteń- 
ską w sposób dość namiętny. I tu zauważano, że agent 
grecki Konduriotis zostaje obecnie w ściślejszych stó­
sunkach z Jgnatiewem niż dawnićj. Zauważano to 
zwłaszcza w dniu 24 czerwca. Ignatiew głosił, że w 
dniu tym wybuchnie w Stambule rzeź chrześcijan. Z 
obawami swemi zwierzył się przed posłem greckim a 
skutek tego był taki, że Ignatiew i Konduriotis kazali 
otoczyć swe mieszkanie w Bujukderze silnemi poste­
runkami załogi okrętów rosyjskich i greckich. Na 
drugi dzień winszowali sobie obaj dyplomaci, że unikli 
niebezpieczeństwa, którego nigdzie nie było. Lecz 
niestety postępowania takie obudzają nieufność w sto­
licy. Ceremonia przypasania mieczai ogłoszenie kon- 
stytucyi odroczone zostały — jak się zdaje — na czas 
nieograniczony. W obec zawikłań z Serbią oświadczył 
się rząd za ustanowieniem pewnego rodzaju dyktatury 
przez czas trwania dzisiejszego położenia.

Moniteur universel donosi z Carogrodu o 
wielkiem zbrojeniu się Turcyi. Codziennie przybywa 
do Carogrodu tysiące rezerwistów z Smyrny, Beyrutu,
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Antivari i Trapezuntu. Przybyłych żołnierzy umiesz­
czają w obozie pod Beikos naprzeciw Bujukdere, gdzie 
ich może oglądać jenerał Ignatiew z tarasy swego o- 
grodu. Innych wysyłają do koszar w Scutari i Caro- 
grodzie i tam ich ubierają, w mundury i uzbrajają,. 
Skoro tylko jako tako ich uzbroją, natychmiast wysyłają 
ich na pole bitwy na okrętach transportowych do War­
ny, Kłecka i Saloniki.

Rząd turecki wydać ma w tych dniach okólnik 
do mocarstw zagranicznych, w którym zwala całą winę 
wojny na rząd serbski, który sam sobie niech skutki 
przypisze tój nierozwagi. Zaręcza rząd turecki ,w tój 
nocie, że wydano jak najsurowszy rozkaz dowódzcom 
tureckim nad granicą serbską stojącym, aby przed 
formalnóm wypowiedzeniem wojny nie przechodzili 
przez granicę i karali śmiercią każdego żołnierz», któ­
ryby sobie podobnego kroku pozwalał.

W Carogrodze wychodzi obecnie 72 pism peryo- 
dycznych; pomiędzy niemi 16 po turecku, jedno po 
arabsku, jedno po persku, jedno po angielsku, 12 po 
grecku, 13 po armeńsku, 4 po bułgarsku, 2 w żydo- 
wsko-hiszpąńskim języku, jedno po włosku, jedno po 
niemiecku a 20 po francuzku.

0SWIATALUD0WA.
Na oświatę ludową otrzymaliśmy od p. A K. z Prze- 

mentu zebraną w pewnóm towarzystwie za kaleczenie mowy pol- 
skiéj 1 markę.

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Wiedeń, 7 lipca. Polit. Correspondenz 
donosi z Hercogowiny, że Czarnogórcy biwakowali w 
nocy z 5 na 6 b. m. w Welemija, okręgu bazańskim, 
wczoraj zaś wyruszyli w kierunku ku Gaczko, Corrita 
i Nevesinii, i zajęli Nevesinią. Książę czarnogórski 
przybył w dniu wczorajszym w okolice Gaczka, gdzie 
oszańcowała się znaczna siła turecka. W Albanii po­
wstało 1500 Miriditów przeciw Czarnogóreom a kato­
licy bośniaccy zamierzają prosić rząd austryacki o 
pomoc.

Peszt, 7 lipca. Pesther Corr. donosi z 
Wiednia, że wczoraj odbyła się pomiędzy hr. Andras- 
eym a węgierskimi ministrami konferencya. Co do ze- 
wnętrznćj polityki panuje pomiędzy hr. Andrassym a 
rządem węgierskim jak najzupełniejsza zgoda.

Aleksandry», 7 lipca. Dwa pułki wojsk 
egipskich odpływają dzisiaj do Carogrodu.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
Poznań, 8 lipca.

tutejszych kupców pp. Hartwiga i Handkego przy berlińskiój 
żwirówoe.

— * Na rozkaz polieyi musiano psy i w oddaleńszyoh 
od Poznania wsiach uwiązać na łańcuchach.

— * Wydział karny sądu powiatowego w Rawiczu 
skaził dnia 6 bm. ks. Wolińskiego, proboszcza z Oporowa 
w dekanacie krobskim, za mowę mianą na wiecu, odbytym w 
Poniecu dnia 13 lutego rb., na 300 marek grzywien lub mie- 
giąc więzienia a nadto na poniesienie wszystkich kosztów.

— * Rewizor mięsa wieprzowego p. Lindner w Mię­
dzyrzeczu odkrył, jak do Pos. Z tg. donoszą, w ostatnich pię­
ciu dniach w 3 wieprzach tryohiny. Od zaprowadzenia obowią- 
zkowój rewizyi trzody ohlewnój zrewidowano jój w tóm mieście 
204 sztoki.

— * Towarzystwo naukowe w Toruniu. W ponie­
działek 10 lipca odbędzie się w Pelplinie w lokalu p. Kasper­
skiego o godzinie 2 po południu drugie posiedzenie wydziału 
lekarskiego i przyrodniczego Tow. Nauk, w Tornnin. Porządek 
dzienny: 1) Rozprawa dra Rydygiera o zdrojowiskach ojozy- 
styoh i stósunku ich do zagranioznyoh. 2) Wnioski ozłonków. 
W końcu odegrają członkowie Towarz. św. Cecylii w Pelplinie 
teatr na korzyść naszego wydziału.

— * Do jakiego stopnia dochodzi niezamożność większój 
części włościan w podolskiój gubernii, wnosić o tóm można z 
danych, jakie korespondent Mosk i ews k ioh Wiedomosti 
podaje w jednym z najświeższych numerów swoich. Na 
licytacyi odbytój w ostatnich czasach w majątku pewnego oby­
watela w okolicach Humania sprzedawano w dniu 20 czerwca 
całe gospodarstwo, konie, soohy, brony, kosy, jarzma, wozy itp. 
Na licytacyi zebrało się około 50 włoś Jan, którzy nie mogli 
kupić naprzykład 40 kos za dwa ruble, 20 bron za rubla, 28 
jarzm za dwa ruble, 18 soch za trzy rubla, 3 młynków ręcznych 
do czyszczenia zboża za 15 rubli, koni sztukę po rs. 1 kop. 50 
do 15. Włościanie wybierali sobie po jednój lub dwie kosy i 
zaczynali targować a gdy im proponowano, aby knpili razem 
wszystkie kosy za 2 ruble, odpowiadali wszyscy, że nie mają 
tyle pieniędzy. Całe urządzeoie gospodarskie ocenione do lioy- 
t&oyi na 340 rubli a wartujące w rzeczywistości przeszło 800 
rubli, sprzedane zostało za nie spełna 200 rubli.

—- * Birże Wied, komunikują następujące cyfry stano­
wiące fundusz na utrzymanie roczne dla ministrów: kanclerz 
państwa (z towarzyszem ministra) rs. 49,000, minister wojny rs. 
12,000, zarządzający marynarką rs. 24,794, minister finansów rs. 
23,520, minister dóbr rs. 19,600, spraw wewnętrznych rs. 2s,480, 
oświecenia publicznego rs. 17,640 i kontroler państwa rs. 19,056.

— * Roboty nad przebiciem tunelu przez górę św. Go- 
tarda posuwają się bardzo szybko. Według urzędowego raportu, 
po dn. 31 marca rb. przebito już od strony Greschenen 29,654 
metry, zaś od strony Airolo 28,854 metry czyli razem długość 
przebitego otworu wyuosi 63,508 metrów. W kilku miejscach 
inżynierowie natrafili na pewne przeszkody z powodu przecie­
kającej wody. Liozba robotników pracujących przy tunelu wy­
nosi przecięciowo na całej jego diugośoi po 8,560 dziennie.

— * Eksplozye dynamitu są oiągle na porządku dzien­
nym. Ostatni wypadek tego rodzaju miał miejsce niedawno te­
mu w Glasgowie. Z niewiadouaój przyczyny nastąpiła eksplozya 
dosyć znacznej ilości dynamitu znajdującego się na składzie w 
magazynie pewnego stolarza. W yhuoh zniszozył zupełnie maga­
zyn i kilka przyległyoh domów a w zgliszozach utrasiło żyoie 
sześć osób.

— * Knałendarz. Jutro w niedzielę dnia 9 lipca Zenona 
męcz.; w kalendarza słowiańskim Cyryla i Straoboty.

Wschód słońcagodzinie 3 minut_49, zachód o godzinie 
8 minut 20.

Dnia 9 lipca 1330 spalenie Nakła przez krzyżaków. — 1460 
założenie opactwa lubieńskiego. — 1623 Gdańsk składa hołd i 
plaoi podatki. — 1734 kapitnlaoya Gdańska i zajęoie go przez 
Moskali. — 1736 koniec sejmu paoyfikaoyjnego.

Pojutrze w poniedziałek dnia 10 lipca 7 braci męoz.; w 
kalendarza słowiańskim Radziwoja.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 50, zachód o godzinie 
8 minut 19.

Dnia 10 lipca 1631 śmierć Konstancyi, żony Zygmunta III.
— 1651 rozproszenie kozaków nad rzeką Pleszową. — 1660 Arya- 
nie wypędzeni z Polski. — 1685 pobioie Tatarów pod Jasłowem.
— 1696 śmierć Jana Sobieskiego. — 1831 bitwa pod Mieszku- 
ciami.

* Bydło. Berlin, 7 lipca. Interes targowy dzisiejszy 
był zupełnie tskiż asm, oo minionego poniedzislku. I tak nie 
sprzedano nawet 74 sztuk dostawionego bydła rogatego, 
ohoó oeny były niższe. Tsk sam > był i interes co do niero­
gacizny i skopów, z których 618 i 1106 sztuk dostawiono, 
bardzo mało znaczny, tak że handlarze byli już zadowoleni, je­
żeli towar ich osięgal oeny ostatniego targu. — Cielęta, któ­
rych dostawiono 749 sztuk, nie znalazły nawet po niższych ce­
nach odbiorców. 5Sj

Wiadomości giełdowe.

CflleSd«* poznańsko, 8 Iipoa.
Poznań, 8 lipca. (Sprawozdanie giełdowe.)
Stan powietrza: piękne
Żyto: eioho
Cena wypowiedzialna —Wypowiedziano----- otr.

na lipiec 158.—, lipieo-sierpień 158.—, sierpień-wrzesień 159—. 
na jesień 160, październik-listopad 160.

Okowita: słabo.
Cena wypowiedzialna — Wypowiedziano —,— litrów ; na 

lipiec 46.90-—, sierpień 47.30-47.40, wrzesień 47.90-48.—, paź­
dziernik 47.60 listopad 46.50. grudzień 46.—.

Okowita w miejscu (bez beczki) 46.50 żąd.
(W.) Poznań, 8 iipoa. Ceny mą.k.1. Pszenna 

nr. 0 i 1 17—1850 Mar,, rżana nr. 0 i 1 13—14 Mar. per 
50 kiło.

€>iełda bydgoaba, 7 lipca.
Pszenica: 190-213 m.
Żyto 167-172 m.
Groch do gotowania 180—186, na paszę 165—171 m.
Jęczmień: wielki 147-166, mały 147-155 m.
Owies: 177-192 m.
Łubin niebieski-------m.
Wyka do siewu — mar.
Rzepik zimowy--------m. Rzep--------- m.

stko per 1000 kilo wedle gatunku i wagi efekty wuój. 
Okowita; 49 75 m. per 100 litrów a 100 %.

Gdansk, 7 iipoa. 
Sprawozdanie J Fajansu.

* Berlin, 7 lipes. Wąba pssenns nr. 00 ——
nr. 0 30.—29.—, nr. 0 i 1 27.—26.— ; rźsns nr. 0------
nr. 0 i 1 —m.

ClleZda wrocławską, 7 lipos.
Żyto: per 1000 kilo w końcu spok., ns lipiec 151 

sierpień 151.— płaoono — sierpień-wrzesień —.— żądano — 
wrzesień-październik 156.-155.50 październik-listopad 156-155.50 
listopad-grudzień 156 M. pł. i żąd.

. Pszenica per 1000 kilo na lipieo 194 marek ż. 
ezerwieo-Iipieo — żądano, na wrzesień-październlk 191 marek 
żądano.

Jęozmień: per 1000 kilo —- marek ż.
Owies: per 1000 kilo na lipiec 181 marek ż., lipiec-sier­

pień — żąd., wrzesień-październik 148 m. żąd.
Rzep per 1000 kilo 290 marek żąd.
Rzepik zimowy per 1000 kilo na marzec-kwiecień —

marek żąd.
016 j rzepiowy per 100 bez obrotu; — w miejscu 65 m. 

żąd., — na lipieo 64.— lipieo-sierpień 63 wrzesień-październik 
61.50 płaoono — paździer.-listop.id 62, listopad-grudzień 62.— 
m. żąd.

Okowita per 100 litrów stale; — w miejsou 48.50 żąd. 
48.30 marek płacono, — na lipiec 47.60 lipiec-sierpień 47.60 
sierpień-wrzesień 48.— pł. wrzesień-październik 48.30 pł. i żąd.

Ceny ustanowione przez miejską depntacyą targową.
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Powietrze gorące; wiatr wschodni.
Pszenioa loco była na dzisiejszym targu prawie bezczynną 

a z wyjątkiem najpiękniejszych gatunków w tak słabóm uspo­
sobieniu, że nawet po tańszych cenach nie wiele kupowano. —‘ 
Sprzedauo 26 ton tylko drobnój starój 131 funt, na konsumoyą 
po 214 M. per ton. Termina również bez handlu. Na lipieo- 
sierpień 200 M. płao., wrzesień-październik 204 M. żąd. 202 M. 
pł., październik-listopad 2C0 M. pł. Cena reguł. 202 M.

Żyta loco tylko 15 ton po niezmienionych oenach na 
konsumcyą sprzedano. Krajowe 124/5 funt. 166J M., polskie 
123 funt. 160 M. per ton. Termina bez ofert, wrzesień-paździer­
nik i październik-listopad 152 M. pł. Cena reguł. 160 M.

Rzepik termina jak wczoraj, sierpień-wrzesień 285 Marek 
żąd. 282| M. płao., wrzesień-październik 288 M. żąd. 285 marek 
płaoono.

Okowita nie dowieziona.
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na
na
na
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Kursa telegraficzne
(Notowano z dnia 7 iipoa.)

SZCZEClAi, 7 Iipoa 1876.
Pszenioa: słabo 

lipieo-sierpień 203. 
sierpień —.
wrzesień-październik 204.50
Zyto: słabo 

lipieo 147. 
lipieo-sierpień 147. 
wrzesień-październik 151.
Olój rzep, słabo 

lipieo 63.
wrzesień-październik 62.50

BERLIN, 7 iipoa 1876.

Okowita: stale 
w miejsou 47 90 
na lipieo-sierpień 48.30 
na sierpień wrzesień 48.80 
na wrzesień-paaźdz. 49.

Owi es 
na lipiec — 
na wrzesień-paźdz. 158.

Olój skalny: 
na jesień 13.

— • Na stypendyum śp. Karola Libelta otrzymaliśmy 
od p. Zbigniewa W ¡¡końskiego markę.

— * Komisya ortograficzna odbędzie swe posiedzenie 
w środę dnia 12 im. w zwykłym czasie i miejscu.

— * Z rozkazu tutejszój król, rejencyi odbyła się w 
tyoh dniach pod przewodnictwem prezesa polieyi p. Staudego 
konferenoya w sprawie dalszego istnienia zakładu sierot katoli- 
okioh na Sródoe, będącego, jak wiadomo, pod zarządem Sióstr 
miłosierdzia. W konterencyi brali udział przewodniczący i czło­
nek jeden komitetu zakładem zarządzającego, którym p. Staudy 
oświadczył, że wedle ustawy z dnia 20 maja r. z. nie wolno na­
dal Siostrom miłosierdzia zarządzać zakładem; ponieważ jednak 
rządowi na tóm zależy, aby tako wy istniał nadal, zaproponował, 
aby go powierzono zarządowi osób świeckich. Na to oświad­
czyli zebrani, że do wyksztdcenia osób świeckich, któreby się 
domem zająć mogli, potrzeba dłuższego czasu, dli czego pro­
sili p. Staudy, aby wniósł do ministra oświecenia o to, ażeby 
sprawę odebrania zarządu nad tym zakładem odroczjł aż do 
października roku przyszłego a nawet dalej jeszcze w razie, 
gdyby zarząd odpowiednich aż do czasu tego nie mógł wyna­
leźć osób. W końou oświadczyli jeszcze, że odpowiedź ta ioh 
nie jest stanowczą, gdyż taką dać może tylko komitet kom­
pletny.

— * Sąd apelacyjny tutejszy potwierdził wczoraj wyrok 
pierwszój instancyi, zapadły przeoiw dyrektorom byłego tutej­
szego niemieokiego banku wekslowego i dyskoutowego.

g— * Na medale pamiątkowe dla kola polskiego w sej­
mie pruskim złożyli dalój pp. N. Szuman, Józiu, Władek, Zosia 
SznmaD, Witoldek Chrzanowski, Leciejewski, Teofila Buehwalt, 
Adamczewski, Kazia Fojtowięz, Langowska, Bsrb. Adamczewska, 
Maryanna Krajewska, Maryanna Nowak, Agnieszka Garstecka, 
Anna Garstecka, Anna Stawińska, AgnieszkajNowakowska, Kon- 
stanoya Wasecka i od innych zebrano 2 M. 35 fen., J. Krysie­
wicz z familią 50 fen., rodzina Karpińskich 25 fen., familia Fe- 
lerowioz 20 fen., A., M., W., T., kucharka Barbara Sobańska, po­
kojówka Katarzyna Lisowska 30 fen., Tadeusz Dobrowolski stud, 
arch., Janusz Witowski, Stanisław Sypniewski stud, aroh., Leon 
Grabowski, Józef Wyozyńgki stud, philJózef Liszkowski, Ta­
deusz Morawski siud. teol., Wojciech Krzyżagórski stud, arch., 
Karol Potworowski stud, vet., Felicyan Baszczyński stud, chem., 
J. i B. Rankowioz, Marynia i Stasia Rankowicz, C. Wysoczyński, 
H. Prelewioz, Jaskulska kucharka, Ant. Wygooka siużąoa, S. i 
F. Ponikiewsoy, L. Szczawiński, M. Szczawińska, Dormanowski, 
M. Piotrowska, W. Filipiak, J. Silczak. Za pośrednictwem p. 
Tadeusza Krzyżanowskiego złożyli Tadeusz, Stefania i Zosia 
Krzyżanowscy, Panlina Strahler, Franciszek Wrzesiński, Stani­
sław i Ignacy Biegański, Bartlomiój i Andrzój Janaszak, Ignacy, 
Franciszka i Otylia Starkewsoy, Walenty i Józefa Woźniak, Jan 
Cerba, Franciszek i Barbara Karóiewicz, Jakób i Franciszka Pa­
szkiewicz, Stam'sfaw i Alfons Kistler, Wawrzyn i Hipolit Me- 
howski, Leonard, Antonina i Stanisław Dybozyński, F., A. B., 
M., M., W., B. A., Wojoiech Gryska, Franoiszek Drozdowski, 
Antoni, Marya i Rozalia Malinowscy, Stanisław i Antonina No- 
wakowsoy, Maryanna i Katarzyna Janaszak, Piotr Cegłowski, 
Karol i Telesfor Krulikowski, Jan Skrzypczak, Władysław 
Hedke, Nowakowski, Stefanii Katarzyna Krumolicoy, Miohał i 
Katarzyna Przybylscy, Hugo, Maryanna, Ludwisia i Bronisław 
Kowarszowie, Karol Latuszak, Józef Kujawski, Andrzój i Emilia 
Domagalska, Kaźmirz Wróblewski, Franoiszek Frankowski, Szy­
mon Matuszewski, Wawrzyn i Maryanna Adamczakowie, Poiińska 
Zuzanna, Antkowiak Kaźmirz, Karol Stebner, Franoiszek Lajdyk, 
Franciszka Ehlert, Stanisław Śliwiński, Jan, Władysław i Leo- 
kadya Kledzik, Antoni, Franciszka, Hipolit, Agnieszka,1. Józef, 
Stanisław i Anna Łyozyńscy, Grzeg rz i Wiktorya Jankiewicz, 
Piotr, Franoiszka, Antonina i Jadwiga Szymkowiak, R. Muth, 
Andrzój Genzler, Jakób Kwieoiński każdy po 6 fen, Czesław 
Olsztyński z famlią 25 fen., Hansohuh z familią 15 fen, Walenty 
Kncharzewski z familią 85 fen., Franciszek Pierszalski, Józef i 
Józefa Kalkowsc.y, Jan Andrzejak, Franciszek Czarnecki każdy 
po 5 feB., Jan Jurgas z familią 25 fen., Andrzój Drzewiecki z 
familią 20 fen., Zygmunt i Marya Nowacka, Maryanna Rzeoho- 
wska, Mikołaj i Rozalia Jaworscy, Jan Płbtek, Maryanna Pozer 
każdy po 5 fen., Połozyński z familią 25 fen., N. W. z rodziną 
50 fen., Stanisława i Helena Debmelowie, Józefa Radojewska 
po 5 fen. Razem zebrano dotąd 69,30 M.

— * Jak wiadomo, miał ks. biskup sufragan lic. Jani­
szewski wyznaczony na dzień dzisiejszy termin przed wy­
działem karnym tutejszego sądu powiatowego a to z powodu 
rzekomego wykonywania funścyi biskupich. Ks. bis up bronił 
aię w diuższój mowie sam i to tak szczęśliwie, że wydział uznał 
go za niewinnego. Przed gmachem sądowym zebrała się wielka, 
masa publicznośoi, która wyohodzącego z sądu ks. biskupa przy­
jęła z objawiania szozerój sympatyi,

— * Dnia 15 b. m. odbędzie się tu posiedzenie rady za- 
wiadowczój towarzystwa kolei poznańsko-marchijskićj, na któ- 
rćm zapaść ma podobno uchwała co do sprzedania rządowi tój 
kolei.

— * W Sarnowie w powiecie krobskim otworzony zo­
stanie z dniem 1 sierpnia r. b. połączony z zakładem poozto- 
wym urząd telegraficzny z ograniczoną siużbą dzienną.

— * Z dniem 1 b. m otworzoną została w poblizkiój wsi 
Jerzyoe ekspedycya pocztowa, którój personal urzędniczy składa 
się z ekspedyenta i dwóch listowycn. Ze urządzenie tój eks- 
pedyeyi było potrzebą naglącą, pokazuje fakt, że pierwszego 
Baraz dnia oddano 400 listów. Ekspedycya mieśoi się w domu

:'x) Od Pakości, 7 lipca. (Zebrania uauozyoielskie. — 
Wypad si.)

W dniach 1, 3, 4 i 5 bm. odbyły się w Trzemesznie, Mo­
gilnie, Rogowie i Gębicaoh okręgowe konfereneye nauozycieli z 
powiatu mogilnickiego. Jak słyBzę, brał w każdój z nich udział 
powiatowy inspektor p. Arlt. Na wszystkich były wedle urzę­
dowej publikaoyi odczyty na ten sam temat a mianowioie o 
sposobach, jakich użyć należy, aby dzieci ustawioznie S jednego 
miejsoa na drugie przenosząoyob się rodziców, jak wyrobników, 
parobków, komorników itd, do regularnego zwiedzania szkoły 
przywykły, a w następstwie równo zinnemi dziećmi w naukach 
postępowały. Jako najskuteczniejszy w tej mierze środek wska­
zywano podobno energią organów rządowych w ściąganiu kar 
i polepszenie bytu materyalnego najniższych warstw społeoznych. 
Prócz tego odbyła się na każdój konferencyi praktyczna lekcya 
w historyi powszechcój. W Trzemesznie miał ją p. Rogoziński, 
w Mogilnie p. Mróz, w Gębicaoh p. Haładuda a w Rogowie p. 
Tybiszewski.

W Kwieciszewie odbyła się majówka. Zamiast przyjemno­
ści Bprawiła atoli nieprzyjemność, gdyż przed wieczorem nagro­
madziło się na miejscu zabawy mnóstwo szumowin społecznych, 
skutkiem czego przyszło do kłótni, którój następstwem była 
ogólna niemal bijatyka, darząc nie jednego guzami.

, Na innój znów zabawie w pobliżu odbytój wskoczył wśród 
gry chłopiec do wody i utonął.

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 8 Iipoa.

LUZINSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Sozanieoki z 
Nawry, pani Dziembowska z familią z Roszkowa, Śmieśnie- 
wicz z Meohlina, Karnkowski z Oleszna, Szatkowski z Czer­
nikowa, hr. Dąmbski z Galioyi, Jaokowski z Prus Zaoh.

HOTEL POD CZARNYM O KŁEM. Ks. dziekan Kuczyński z 
Wysoki, Neumann z Śremu, Karpiński z Pokrzywnicy, Ma­
jewski z Siediimowa, Faber z Kottbus, pani Einioke z córką
z Wrześni.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
(W.) Poznań, 8 lipca. Sprawozdanie tygodniowe z 

obrotu ziemiopłodów. Powietrze minionego tygodnia było 
bardzo żyzne, gdyż naprzemian mieliśmy oiepłe dni i deszcze. 
Rzep i rzepik sprzątają już wszędzie a omłot jest podobno tyl­
ko średni. Żyto miejsoami już dojrzewa, tak że sprzęt jego 
w dniach zapewne najbliższych aię rozpooznie. Widoki oo do 
przyszłych żniw są w ogóle pomyślne, żyto tylko nie dopisze 
może w wielu miejscach. Z drugiój ręki nadchodziły na targi 
tutejsze dość obfite dowozy, podczas kiedy dowóz kolejami był 
mały i to tylko z biizkich staoyi. Mimo zaś doniesienia o sła- 
bóm usposobieniu innych targów panowała tu teDdencya dość 
stała. Konsumenci tutejsi nie mają bowiem zapasów i byli bar­
dzo czynni w zakupach, prócz tego kupowano na eksport żyto 
i pszenicę, zactem się ceny po częśoi nieoo podwyższyły. Ko­
lejami wysłano od 1 do 7 bm. 210 węopli pszenioy, 332 węople żyta, 
21 węcpli jęczmienia, 18 węepli owsa, 9 węopli groobu, 5 węcpli 
wyki i 7 węopli łubinu. Płacono za pszenioę 189-281 
per 1050 kilo; żyto 169-174 per 1000 kilo; j ęczrn ień 150- 
165 .///,- per 925 kilo; owies 114-129 per 625 kilo; groch 
na paszę 180-189, do gotowania 189-207 wykę 160-175 
łubin niebieski 105-114, żółty 117-125 jH# per 1125 kil ;tatarkę 
132-144 per 1000 kilo.; koniczyna bez ofert; Co do rzepik u 
zimowego objawiała się dość ożywiona chęć do kupna, zawarto 
tćż więcój kontraktów na odstawę; towar świeży loco osiągał 261- 
267 Jl# na odstawę na sierpień 270-277 Jt# per 1000 kilo. piao. 
Mąka dość stale, pszenna nr. 0 i 1 16-18, rżana nr. 0 i 1 
13 14 Jtg per 50 kilo..

Na giełdzie. Żyto. Odmiennie do zeszłego tygodnia 
objawiała się w ubiegłym stała przeważnie tendeneya, ponieważ 
u strony tutejszych komisyoiJeiów bardzo wiele na rachunek 
zamiejscowy kupowano, ¡sprzedających było stóounkowo mało a 
w skutek tego podskoczyły ceny o 3 M. W końcu tygodnia 
po pokryciu potrzeb była tendeneya słaba a ceny w końcu niż­
sze. Interes był ożywiony a wiele mianowicie kupowano na je­
sień. Notowano na lipiec i lipiec-sierpień 157-160-158, sierpień- 
wrzesień 159-163-160, na jesień 161-164-161 Jtp per 1000 kilo.

Okowita. Słabe zeszłtgo tygodnia usposobienie dalsze 
na początku minionego zrobiło postępy, ponieważ na rachunek 
zamiejscowy uskuteczniały się znaozne sprzedaże. Kolejami wy­
słano małe tylko partye do Prus Zachodnich, Szezeeina i Nie­
miec południowych. Na składach tutejszych znajduje jeszcze 
2{ miliona litrów. Notowano na lipieo 48-46.50-47.30-46 70, sier­
pień 4850-47.20-48.40-47.40, wrzesień 48 80-47.66-48.70-48. pa­
ździernik 48-46 80-47.70-47.10 per 100 litrów & 100%.

Berlin, 6 lipca.
(Sprawozdanie urzędowe z Staats-Anzeigera.)
Pszenioa loco słabo. Termina słabo. — Wypowiedziano 

6,000 oentr. Cena wypow. 200 marek per 1000 kilogr. —
Loco 195-234 m. wedle gatunku, — żółta------m. z kolei pł„
na ten miesiąc 202-209. pł., cena przeć. — , żółta (ozerwona) 
lipieo-sierpień 202.-200.5 płacono, sierpień-wrzesień — płaoono, 
wrzesień-październik 206.-204. płaoono, — październik-listopad 
207.-205.5 pł. — listopad-grudzień — płac, grudzień-styozeń — 
płaoono.

Zyto loco bardzo mały handel. Termina stalój. Wypow. 
2,700 ctr. Cena wypowiedzialna 152. marek per 1000 kilogr. 
Looo 148-176 marek wedle gatunku, krajowe — - — marek z 
kolei i ze statku płaoono, rosyjskie 149-154. marek ze sta­
tku płaoono, — nadpsute rosyjskie-------marek z kolei
plac., na ten miesiąo 151.5-152.5 płaoono, — cena przeoięoiowa
— marek, — lipieo-sierpień 151.5-162.5 płacono, — sierpień- 
wrzesień — pł., wrzesień-październik 165.6-156.5-156 płaoono,
październik-listopad 156.5-157. płacono, listopad-grudzień-----
płaoono.

Jęozmień per 1003 kilogr. wielki i mały 156-189 marek 
wedle gatunku.

Owies loco dobry towar pożąd. Termina stale. Wypowie­
dziano 4000 otr. Cena wypowiedz. 167. m. per 1000 kilo. Looo 
160 198 m. wedle gatunku, — na ten miesiąo 168 żądano —
— cena przeciętna —płacono — lipiec-sierpień 160
płacono, sierpień-wrzesień-----płacono, wrzesień-październik
154.5-1&4 płacono, październik-listopad----- płaoono, listopad-
grudzień — płao.

Aląfea rżana stale. — Wypowiedz. — otr. Cena wypow.
— mar. per 1000 kii. Nr. 0 i 1 per 100 kil. brutto z miechem, 
płynąca — płacono, — na ten miesiąo 23.10-23.— marek pł. 
cena przeciowa — płacono, — lipiec-sierpień 22.65—marek 
płac., sierpień-wrzesień —.— płacono, — wrzesień-październik 
22.50—pł., październik-listopad 22.50 pł., listopad-grudzień
— płac.

Groch per 1000 kilogr. do gotowania 193-225 marek we­
dle gatunku, na paszę 180-192 m. wedle gatunku.

Nasiona olejne per 1000 kilogr. Wypowiedziano — 
ctr. Cena wypowiedzialna — marek. Rzep zimowy — marek, 
rzepik zimowy — marek, siemię lniane — m.

Olój rzepiowy stalój. — Wypowiedz, z beczką 
2C0 ctr. bez beczki — otr. Cena wyp. z becz. 62.6 m., bez beczki 
—. marek per 100 kilogr. — Looo z beczką 64.5 marek, bez 
beczki 63.5 marek na ten miesiąo 62.5-62.7 pł., eona przeć. — 
lipieo-sierpień —.— płao., sierpień-wrzesień — płao., wrzesień- 
październik 62.8-62.9 płacono, październik-listopad 63.1-63.2 pł. 
listopad-grudzień — pł, grudzień-styozeń — płao. styczeń-luty 
1877 — pł.

Olój lniany per 100 kilogramów bez beozki looo — 
marek.

Olój skalny stale — Raffinow. (Standard wbite) per 
100 kilogr. z beczką w partyaoh o 50 bar. (125 ctr.). — Wypo­
wiedziano — ctr. 'Cena wypowiedzialna —.— m. per 100 kilog. 
Loco 31. m., na ten miesiąo —. płaoono; oeua przeo. — lipieo- 
sierpień —- pł., sierpień-wrzes. — pł., wrzes.-paźdz. 27.8-27.9 pł., 
październik-listopad 28.3 pł., listopad-grudzień —. płao. gru- 
dzień-styczeń — płao.

Okowita stale i wyżój. Wypowiedziano 170,000 litrów 
Cena wypowiedz. 49.3 marek Per 100 litrów á lOO^/o^O.OOO*/, 
z beczką. — Looo — pł., na ten miesiąo 48.7-49.4-49.3 pł. 
oena przeoiętna — lipieo-sierpień 48.8-49 4-49.3 pł., sierpień 
wrzesień 49.6-50.3-50.2 pł., — wrzesień-październik 60.-50.5-50.4 
płacono, październik-listopad 49.5 płaeono, listopad-grudzień — 
grudzień-styozeń — pł., styozeń-luty 1877 — pł. luty-marzeo — 
płao. marzec-kwiecień — pł. kwieoieoień-maj — pł.

Okowita per 100 litrów ż 1000/0=10,000'/o bez beozki 
ioco 49.4-49.6 pł., ze śpiobrza — pł.

Mąka pszenna nr. 00 31.00-29.00, nr. 0 29.00-28.00, nr. 
0 i 1 26 50-25.50

Pszen. słabo 
na lipieo-sierpień 
na wrzesień-paźd. 
na paźdz.-listup.
Żyto stale 
w miejsou . . . 
na lipiec . . . 
na lipieo-sierpień 
na wrzesień-padź.
Olój rzep, stale 
w miejscu . . 
na lipieo-sierpień 
na wrzes.-paźdz.
Oków, niżój 
w miejsou . . 
na lipieo-sierpień 
na sierpień-wrz. 
na wrzes.-paźdz.

Od

198 - 
202 50 
204 —

152 50 
152 50 
155 50

63 —
63 10

49
48
49 
49

10
80
60
90

Owies: 
na lipieo 167 —

Gal. kol. Kar. Lud. 
Pruskie oblig. p. 
Nowe pozn. list. c. 
Pozn. rent, listy 
Aust. losy z 1860 
Włoska renta 
Amerykany 
Pożyczka tureoka 
7| proo. Rumuny 
Pol. listy likwia. 
Rosyjs. banknoty 
Austr. renta sreb. 
Austr. ako. kred. 
Kolej żel. państ. 
Lombardy 
Uspos. słaba

79
94
95 10
96 25 
94 60
70 - 

100 60!
10 75 
14 90
65 60 

264 60
62 70 

223 60
426 60 
130 50

Administracyi Dziennika Poznańskiego.

Upraszamy Osoby, które sobie 
życzą, ażebyśmy należności za nadesłane 

j nam Ogłoszeni O nie -ściągali przez

Mąka rżana nr. 0 26.26-24.00, nr. 0 i 1 23.75-21.76 per 
100 kilogr. brutto z miechem.

Cilełda berltssska, 7 lipca.
Pszenioa per 1000 kilo w miejsou 194-235 marek wedle 

gat. żąd.; żółta march, — m. płao., biała pstra polska — m. 
z kolei płacono, — na lipieo 198 żądano — lipieo- 
sierpień 198 ż., wrifisień-październik 202-2031-2021 październik- 
listopad 203-204-203^ Marek pł.

Żyto per 1000 kile w miejscu 149-176 marek wedle ga­
tunku żądano; — rosyjskie 149-146 marek z kolei i franco 
z dworoa, -- — polskie------ — marek z kolei, krajowe
— - — m. tenco z dworca płac., nadps. rosyjsk. — m. płac., 
na lipiec 152| — lipiec-sierpień 152| — sierpień-wrzesień — 
wrzesień-październik 154,j-166 — październik-listopad 156i-157 
płaoono.

Jęczmień per 1000 kilo w miejsou 152-189 marek 
wedle gatunku żądano.

Owies per 1000 kilo w miejsou 156-198 marek wedle ga­
tunku żądano, — szwedzki 177-192, — rosyjski 163-185
pomorski i meklemburgski 183-192, wschodnio i zaahodnio- 
pruski 17Ó-184 marek z dworoa płacono, — na lipiec
— lipiec-sierpień 160 ż. — wrzesień-październik 153-154 marek 
płaoono, październik-listopad — żąd.

Groch per 1000 kilo do gotowania 193-225 m., r.a paszę 
193-190 t -k płao.

i-.zap per 1000 kilo------ marek.
Rzepik pet 1000 kilo — marek płao.
Gis; r ko pi o wy per 100 kilo w miejscu 62. marek 

bez beozki płaeono — na lipieo 62.8-63 lipiec-sierpień 62.8-63 
wrzesień-październik 63-63.15, paźdz.-listopad 63-63.5 listopad- 
grudzień 63-6J.5 m. pł.

Olój lniany per 100 kiło w miejsen — marek.
Olej skalny per iOO kilo w miejsou 81. marek.
Okowita per iOO litrów w miejsou bez beozki 49.1 mar. 

płacono, na lipieo 49-46.8 — lipieo-sierpień 49-48.8, — sierpień- 
wrzesień 49 8-5, —- wrzesień-październik —, październik- 
listopad 50-49.8 m. pł.

zaliczkę pocztową. o łaska-
we załączenie do listu, choćby w markach 
pocztowych, kwoty, jaką na ten cel prze­
znaczają.

(Nadesłano.)
Pomiędzy preparatami na zęby, — które się pod każdym 

względem sprawdziły, zajmuje woda anatherynowa do 
wat dra Poppa, dentysty o. k. dworu, pierwsze miejsoe. Ta 
woda anatherynowa do ust sprawdziła swoją sławę przez 25 lat 
przeszło, bywa rozsyłaną w tysiąoach flaszek na wszystkie ozę- 
śei świata i zostaje ordynowaną przez wielu lekarzy w słabo- 
śoiaoh zębów i ust. — Także nader zaleoa się dra J. G. Poppa 
proszek vegetabilny do lębów, który przy oodziennóm użyciu 
znakomite usługi wyświadoaa.

Anatherynowa pasta do zębów, która nie mieśoi w sobie 
sdrowin szkodliwyeh substancji, jak to miejsee ma przy innyoh 
pastach, jest jednym z najlepezyoh i najwygodniejszych dotąd 
egzystująoyeb środków ozysioząoych zęby. Próżne, spróchniałe 
zęby można najlepiój wypełnić plombą do zębów, przez oo pró- 
ohnienie ogranioza się a kruszeniu eię masy zębowój przeszkadza.

Robimy zatóm nwainym a ozystóm sumieniem każdego, 
co się ohee zdrowiem ust i zębów cieszyć, na preparaty ana- 
therynowo e. k. dentysty dworu pana dra J. G. Popp, które 
się we wszyatkioh aptekach, skiepaoh i skladaoh perfum 
znajdują.

Gebaura Hôtel, Wrocław
Plac Tauenziena 13.

w blizkodci głównego dworca, w najpiękniejszćj 
części miasta poleca Wyeokiój Szlachcie i Szanownćj 
Publiczności nader elegancko i co dopiśro urządzone 
pokoje, zimne i ciepłe kępiele, wyborową kuchnią i do­
skonałe wina, przy bardzo umiarkowanych cenach i 
skorćj nader usłudze. (3486)

«

I Mojaszupełaie bez trucizny będąca, pewno skutku­
jąca maść na nagniotki w pudełkach po 1 
i 2 Mr. — Moje Ean ponr pieds, bez Salicyli, 

zapobiegające odparzaniu się nóg, wzmacniające skórę na 
nogach i zapobiegające nieprzyjemnemu zapaohowi, flakonik 
po 2 Mr. do nabycia u (2826)

Jakóba Flanter, Poznań, Chwaliszewo. 
Elżbieta Kessler z Berlina, specyalistka dla chorób nóg.

Pół Miliona egzemplarzy sławnej książki; Dra 
Airy Metoda naturalnego leczenia rozsprzedaliśmy w 
niespełna dwóch latach; przemawia to niezawodnie najlepiój za 
dobrćm opraoowaniem takowej. Można przeto ilustrowaną tę 
książkę nawet najniebezpieczniój oliorym usilnie jako ostatni 
promień nadziei zaleoać. Liczne z podobnym tytułem wyszła 
naśladownictwa zmuszają nas do zrobienia szanownym ozytelni- 
kom uwagi, że niniejsze poleoenie dotyozv tylko wydania ory­
ginalnego ilustrowanego z Richter’s Veriags-Anstait (księ­
garni nakladowój) w Lipsku i do niego się tylko odnosi.

i
(Dodatek)



Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 154.
Niedziela dnia 9 lipca 1876.

Podziękowanie.
Przewielebnemu duchowień­

stwu , gronu obywatelskiemu 
przy kaplicy Pana Jezusa, wszy­
stkim przyjaciołom i znajomym 
za nader liczny udział przy po­
grzebie najdroższej naszój matki 

ś. p. (3487)

[JoannyFischbachj
szczere Bóg' zapiąć!

Stroskana rodzina.

fffliżej podpisani
wyjątku wszystkich

rzystwa Młod. Przemysłowców na
wspólną pogadankę

celem bliższego porozumienia się w kwestyach 
najżywotniejszych Towarzystwo obchodzących 
do lokalu onegoż (sala hotelu Saskiego) 
w niedzielę dnia 9 lipca r. b. z uderzeniem 
godz. 2giej z południa.

Z polecenia:
St. Knapowski. Domański.

zapraszają niniej zém bez 
stkich członków Towa-

OTWORZENIE INTERESU.
Z dniem dzisiejszym otwieram pod firmą.

Ł. K&kart
na ś. Marcinie 14

handel drogeryi, farb i perfum en gros & en detail.
Polecając usilnie przedsiębiorstwo moje żoezliwości P. T. Publiczności, ( | 

(zapewniam, że bezustannym mojćm staraniem będzie, abym przez towary naj-h > 
i lepsze przy odpowiednio tanich cenach usprawiedliwił okazywane mi zaufanie. ( | 
i Poznań, 6 lipca 1876. Z poważaniem

Eickart.

(M,9) | Prane koszule wierzchnie
od 1 tal. 10 sgr. (4 Mr.) począwszy jako tóż gacie j 1 
S szkarpetki dla panów poleca fabryka bielizny

A. z Pawłowskich Kaufmann
Poznań, Sapieżyński plac 1.

1817)

Wyszło dziełko p. t.

ofoecnój chwili
przez autora broszury

KT-AJElÓIi A. RELIGIA
i jest do nabycia we wszystkich księ 
garniach po cenie .50 fenygów,

POEZYE
autora poematu (2892)

„JSTa Ukrainie“ 
w dwóch tomach są do nabycia w Ad- 
ministracyi Dzień. Pozn. po cenie 5 M.

Z sprzedanych w Ękspedycyi Dzień- < 
nika Poznańskiego losów «»a iKą i 
loteryą hanowerską na ko­
nie wyszedł ' - .

sir. 3STO. Vlissingen-Queenboro 4>onayn
za pomocą przepysznych i z- komfortem urządzonych (2669)

niederłaadzkich pocztowych parowców szrubowych 
Towarzystwa Zeeland.

Po ukończeniu przeznaczonych specyalnie dla téj służby rozległych zakładów 
ambarkacyjnych w Queenhoro nastąpi
z Kolonii 1.40 po poi. rxí zyvm z Londynu 8.45 wiecz.
z Venlo 4— po poł. z Vlissingen 9.30 rano,
z Vlissingen 8.40 po poł. z wyjątkiem niedzieli w Venlo 1.52 po połud.

I w Londynie 8— z rana. regularna służba. w Kolonii 4.4Ó po poł.
.1 Linia ta jest najwygodniejsza, najpewniejsza, najprędsza
ii najtańsza pomiędzy

lądem stałym a Anglią.
Bilety dla jazdy bezpośredniej i zapisanie pakunków na wszystkich stacyach głównych 

Bliższych szczegółów udzielają wszystkie książki kursowe i podróżne dale 
agenci: J. P. Best, 122 Cannon Street Londyn; Th. Cook & Son Londyn
Kolonia, Bruksela; J. J. Niesaen, Kolonia, Brasch & ftothenstein Mauęrstr. 
53 Berlin W., Hawipe & Saenger Lipsk, jako też biuro Towarzystwa Zeeland 
w Vlissingen i Tow. kolejowe London Chatham & Dover w Londynie-

Codzienna służba poeætowa, osobowa i towarowa

Dreliszki na 
(3439)

ubiory męzkie poleca
K. Liszkowski.

Wyborny sok inaliiihwy
lecą w butelkach po 1 Marce i na funty 
JAGIELSKI w Rynku 41. (3275)

TAPETA
drążki dofiranek irolosy
największy wybór, jak najtaniój u

Braci Korach
(3504)Rynek 40.

Lejami a żelaza
zakład budowy machin i kotłów parowych

F. Eberhardtfa w Bydgoszczy
poleca jako specjalność machiny, parowe w wszystkich wielkościach — kompletne zakła­
dy gorzelnicze wedle najnowszych systemów Henzego i Hollefieunda — tartaki i młyny 
kotły parowe z rurami, rezer;voary, transmisje, jako też wszystkie gatunki przedmiotów 
z lanego żelaza w uznanej za wyborną jakości i po jak najtańszych cenach.

Machiny agronomiczne w najlepszem wykonaniu są zawsze na składzie.
Plany, kosztorysy i rysunki są bezpłatnie i iranko na usługi._____________ (82)~3

Zawsze w największy
wybór zaopatrz.

skład

obuwia

Księgarnia ludowa
J. Chociszewskiego

w Poznaniu,
przeniesiona z Ślusarskiej ul. na "Wodną ul. 
Nr. 15 przy rogu Garbar, gdzie dawniej prze­
szło 30 lat istniała księgarnia K. Rejznera, 
poleca książki do nabożeństw«,
materyały piśmienne

»brązy, książki ludowe i d

Maturalne wody ini-\ Dla szanown.
neralne najświeższego na- wodępijących 
lewu i sole kąplelne jak ) ogród mój 
kreuznacliska,reltm- j otwarty dou- 
ska, kołobrzeseskaitd. ) życia.

Dr. Mankiewicz <
(3509) Wilhelm, ul. 22. f

SfiPrusk. losy oryg^

Technlcnm
Mittweida.

Politechn. szkoła fach.
dla inżynierów machin , werkmi- 
strzów itd. Plany nauk bezpłatnie

Przyjęcie 16 października.:
Liczba uczni około 500.
— Nauka wstępna bezpłatna. —

wszelkiej jakości wedle życzenia Szanownej Pu­
bliczności. Zamówienia wykonuję w przeciągu 
12 do 24 godzin (3383)

J. Skóraczewski
szewc.

Fabryka i skład- Stary Rynek 55, I piętro

obrazy, 
dzieci. Listy pod adresem 

J. Chociszewski,

i
dla

[3474]
Poznań. Pieniądze! Pieniądze!

(Królestwo Saskie).

klasy pr. loteryi 154 104 M.-(2, 3 14 kj
150 M.), */< 52 M. [2, 3 i 4 klasy 75 M. 
rozsyła za gotówkę Karól Hahn, Berlin, 
S. Kommandantenstr, 30. (3498)

Z powodu nadzwyczaj szybkiego wy
czerpania wyszła już druga edycya 
książki (2551)
Zwyczaje towarzyskie

(Le savoir vivre)
jest do nabycia w księgarni E. Cal 

liera w Poznaniu tudzież we wszy­
stkich innych księgarniach. Cena egzem­
plarza 2 Marki.

Juliusz Wildt
nakładzca w Krakowie.

na złóto, srebra, brylanty, walory pań­
stwowe i kolei żelaznych, tudzież na 
zastawy każdego rodzaju * (3512)
najwyższą daje pożyczkę

lombard
Józefa Warszawskiego

Podgórna ul. 14.

Walne zebranie
Wydziału techniczno-fabrycznego od­
będzie się d. 23 lipca o godz. 3 po 
południu na sali Hotelu Luzińskiego. 
Odczytane będą prace dr. Mizerskiego 
i p. Staroryp ńskieg >. (3529)

Dyrekcya.

Wielki wybór najnowszych materyi 
odebrał i poleca (2673)

J. U rbankiewicz
Wilhelmowski plac 4 I piętro 

ako tóż gotowe ubiory od 12 talarów 
paletoty od 10 talarów 

marynarki od 6 talarów 
spodnie od 4 talarów 

kamizelki od 2 talarów 
Bieliznę, obuwie, krawatki, chustki, gu­
ziki itp. po najniższych cenach.

i Kapelusze jedwabne, pilśniowej
5 i słomkowe, $
w również czapki, rękawiczki i krawaty poleca w 
w w wielkim wyborze tanio W
6 C. Adamski, BAZAR8 J 

. Rejestra gospodarcze

LOMBARD! LOMBARD! LOMBARD!
Złoto, srebra, biiuterye, perły, drogie kamienie 
i inne fanty przyjmuje w zastaw za 2/s ich wartości

Lombard
przy Młylisiej ulicy Wr. 1

naprzeciw Łazienek. (3515)

go

o

~ł

oraz

Od 1 lipca b. r. mieszkam
na ś. Marcinie Nr. 26.

Dr. Batkowski
W. Sobecki

pod Ratuszem
poleca wyborne gatunki piwa jako to: 
100 but. Kobylepolskiego 9 Marek

-wszelkie druki ~n
wykonuję po cenach umiarkowanych. Zamówienia listowne usku- P g 
teczniam w najkrótszym czasie (3381) -■

T. S5EADC
zakład litograficzny w Poznaniu Berlińska 

Sr. 4 obok pana Cichowicza.

Handel 3$

towarów smuklerskich białych i drobnych
W. Kortaka i

w Poznaniu, w Bazarze
poleca w wielkim doborze i w jak najnowszy™ guście wy­
stroje i garnitury smuklerskie do sukien i okryć, wstążki, aksa­
mitki, szaliki i krawatki, wachlarze, parasolki, En touteas i de- 
szczn-Łraay. Goractj, kaltaniki, kalesony, pończochy i szkarpetki.
Zamówienia na sznury, trendzie, kuta­

sy wykonują się najpunktualniej
Skład maszyn do szycia._______

Kuszfelan & Hirschfeld
polecają swoją (84)

szklarnią i handel szyb,
zaopatrzony w wszelkie gatunki szkła szybowego. Zwracamy prze- 

j dewszystkiem uwagę na nowy rodzaj bardzo taniego

ul.

•S’<3 L

lekarz praktyczny, 
i chirurg.

akuszer
(3335)

100
100
100
100
100
100
100
100
100

Bawarskiego 
Grodziskiego 
„Bock“
Tivoli
Królewieckiego

9
9

12
12
15

50 fen. I 
50 fen J

Kulmbachskiego 18 
Erlangskiego 18 
Pilzneńs kiego 24 
Porteru 30

(87)

o'mN
VIH
r

Ja Przesiedliłam się z Butelskiój
® na Gołębią ulicę Air. 4, 
» Parter. Przyjmuję na tajne 
T połogi- leczę także na u- 
tW pławy. (3500

f M. Büttner
d» akuszerka.

Dyrekcya Wydziału techniczno-fa­
brycznego ma do oddania jedno miejsce

gorzelanego.
w gorzeini nowo urządzonśj i więk­
szych rozmiarów. Członkowie Wydziału 
techniczno-fabrycznego będą jedynie 
uwzględnionjmi, a raczą się (zgłosić 
na! ręce sekretarza p. N. Urbano­
wskiego w Poznaniu. (3530)

Dyrekcya.

00003
Skład zegarków kieszonkowych i

złotych i srebrnych oraz w rozmaitych gatunkach stołowych i ściennych, i 
jako tóż i |

skrzynki grające
melodye narodowe, jako to marsze C-hłopickicgo, Dąbrowskiego, kra-) 
kowiaki i t. d. poleca (3382)

W. Szulc, zegarmistrz w Poznaniu przy wodnej ui.

■ Piece do ogrzewania pokoi,
g» jako też rury gliniane, wazy, figury, balu­

strady, nadstawki na kominy, ozdoby 
budowlowe i materyały maskujące itd. itd.

poleca
szląska fabryka tow arów glinianych

(Schlesische Thonwaaren-Fabrik)
1(3387) w Tschauschwitz pod Nissą (Neisse).

Ucsinfckcya'
Kwas karbolowy

.wapnik karbolowy1
(3 własnej fabryki

0 Klorek wapna
Ernest Lange. Alt Sehceneberg p. Berlinem. $ Siarczan żelaza

Dla większych i mniejszych gospodarzy wiejskich.
Nasienie angielskiej rzepy pastewnej.

Rzepa ta najpiękniejsza i najplenniejsza ze wszystkich znanych dotąd rzep 
pastewnych, dochodzi do 1—3 stóp objętości i do wagi 5 10-15 funtów, bez
uprawy. Pierwszy wysiew uskutecznia się z końcem marca lub w kwietniu. Drugi wy­
siew w czerwcu , lipcu a nawet jeszcze na poez-ątku sierpnia a wtedj- na takiej roli, zkąd 
sprzątnięto co innego np. paszę zieloną, rychłe kartofle, rzep, len i żyto. W 14 tygo­
dniach rzepa zupełnie wyrasta a wysiana na ostatku przechowuje się na potrzeby zimowe, 
ponieważ aż do późnej wiosny zachowuje silę swą pożywną i trwałość. Funt nasienia 
wielkiego gatunku kosztuje 6 M., średniego 3 M.; niżćj */3 funta nie sprzedaje się. ny- 
siew na mórg % funta. ... » . ' ,

Przepis uprawy dołączam do każdego zamówienia. 
Nasienie to poleca

Frankowane zlecenia wykonują się odwrotnie, 
się takowa przez zaliczkę pocztową.

gdzie należytość nie dodana, ściąga 
(W 12055)

oe®w©@®®®® »®® i
AUKCYA iI

poleca przy nadchodzącej porze letniej hurtownie 
i cząstkowo z gwarancyą zawartości proc.

R. Barcikowskibydła rozpłodowego <
® rasy szwyckiej ,

mianowicie: 5ciu byków od Igo do 2ch lat I
© 8miu jałowic od Igo do 4ch lat i
@ 3cli krów dojnych od 4cli do 5ciu lat 1
2 odbędzie się w Czerwonej wsi p. Krzywiniem ' 

dnia 24go lipca r. b. o godzinie 2giej. (3505), 
jj Odległość kolei po 2 mile do Kościana i Leszna. (

(2100) W BAZARZE.».»A .»A.7AQOÖOÖ
owe (bakowe)

d© lodu
magazyn mebli (3379)

5M. Czarlińskiego & Co $

oooo
W

O
8

vl

sooe

le

fcł
4? fjyk

i

i ryt a B*az’,

pę ścier
poleca (3521)

HOROBY GARDU GŁOSU
liłlih.s

^analeni s sarilta, zawrao Uwacenln w nstach, «-nehnąeenn oddechowi 
- -' zapobiegają dzialaasin nierknryMSam. Lekarze zalecają szczególniej

albowiem utrzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła. W !”«-
• w słabościach gardła, chry pce, 
ył w r<lle i gęS le przez jmlenie tytiiniti,

„ ctka°..”Fa^“ r? wVoz«a,'i«^ liuce^LaSianUie^wiciBk i BarelkowsUlego, w Krakowie w aptece
go, i we Lwowie w aptece p. Mikolasci. i u wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzymują środai lekarskie zagraniczne.Traweatyits

A. Bąhowshi.
Medal Towarzystwa nauk prj iw jsiowych w Paryżu.

PRECZ ZE SIWIZNĄ!

MELANOGENE
wtborna farba w włosów 

P. DICOUEMARE CHEMIKA W F1RYŻ0 I ROUEN.
W jednej chwili zmienia siwe włosy ih głowie i na brodzie na kolor naturalny 

bez niebezpieczeństwa dla dała. Farba t, '5?zwonna jest skuteczniejszą od wszel­
kich preparatów tego rodzaju dotąd uż] łłiych.

Skład w Poznaniu w aptece Dra Manklewlczt, ti mogazynle pertameryl p. Barclkow- 
sklego, w zakładach fryzyersko-perukarskich 1 Jjjgumeryjnyeh p. p. J. Itazera, L. 6d- 
hena, Linnemana i u wszystkich głównych



Zdrojowisko Bukowina
przygotowanym jest pod każdym względem do przyjmowania szukających 
wyzdrowienia. Zdrój jego używa się z najpomyślniejszym skutkiem w reu­

matyzmie, podagrze, ochromieniach, słabościach nerwowych, błędnicy itp- 
Wieś Bukowina, na pograniczu Księstwa Poznańskiego, ma najbliższą stacyą 
pocztową Międzybórz fMedzibor) s/4 m.; stacye kolejowe Syców (Warten- 
berg) l’/a, Grossgraben 2 mile. Bliższych szczegółów udzielą na łaskawe 
zapytania dr. Wieczorek w Międzyborzu, jako tćż inspektor 
i restaurator (3375)

II. Pluciński.

Kufry do podróży Warkocze z włosów, 
' r ‘ szymony i lokiw towarze własnćj roboty i trwałśj,

siodła i wędzidła
pod gwarancyą trwałości w wielkim 
wyborze u (3518)1. Itatz siodlarza,

Rynek, 10.

poleca po jak najtańszych cenach

§ S. Adamski.
Willielmowski plac 6.

PAPIER WLINSI

ponosimy Szanownéj Publiczności, że han­
del zmarléj ś. p. Maryi Boguslawskiéj pod tą 
samą firmą

F. Bogusławski
na korzyść dzieci podpisani opiekunowie dalćj 
prowadzić będą. 8

Ludwik Zielonka. 
Leon Bieliński.

g^Macliisay • tło SzycUMH
Nagwyprawy polecam mianowicie: (2823)

Ulowe patentowane familijne machiny do szycia Singera
Seidel’a i Naumann’a w Dreźnie

będące najwyborniejszemu w téj branży. Daléj mam zawsze w zapasie
Cirkular élastique, Singera cylindrowe. Singer me­
dium dla rzemieślników. Sprzedaż hurtowa i cząstkowa. Ceny 
jak najtańsze. Spłaty do 3 Marek tygodniowo przyjmują 
się, a reparacye uskuteczniają jak najlepiéj.

Ëmil Dat i liens
Wielkie Garbary 23.

P. P.
Niniejszém pozwalam sobie donieść uniżenie, że mój od lat 2T w tu- 

tejszém mieście istniejący (3497)

handel cygar, tytoniu i tabaki
w dniu dzisiejszym przeszedł drogą kupna na własność p. B. K.nappe jun. 

Proszę, aby okazywane mi zaufanie przenieść zechciano i na mego
następcę.

Poznań, 1 lipca 1876. ___II. Sutcr.
Powołując się na anons powyższy polecam się Szanownéj Publiczności 

z zapewnieniem, że o najrzetelniejszą usługę starać się będę.
Z poważaniemE. Knappe jun.

dawniej R. Suter 
Wodna ul i c a Nr. 22/23.

Popularno-med. książka]
^^Y^tszystkich księgarnSh, jako też za 
poprzedn iem nadesłaniem pocztą opłaco­
ną 10-ciu marków pocztowych po 10 fen, 
można nabyć wprost z Richter’s Verlags- 
Anstalt (księgarni nakładowej! w Lip­
sku książkę: Dr. Airy Metoda na­
turalnego leczenia. Cena lM.za 
egzempl. Tejże illustrowanej 400 stro­
nic obejmującej książce a osobliwie w 
niej zamieszczonemu sposo owi leczenia 
się zawdzięcza tysiące osób swoje 
zdrowie. Liczne w niej zamieszczone 
zaświadczenia i listy pochwalne dowo­
dzą, że nawet tacy chorzy pomooy i 
ulgi przez nią doznali, którzy już ani 
nadziei na wyzdrowienie nie mieli; dla 
tego też tej osobliwej książki w ża- 

„ dnej familii brakować nie powinno.
Przy kupnie żądać należy wy- 

■ raźnie: .,lllustrowane, originalne wy­
danie z Richter’s Verlags-Anstalt (księ­
garni nakładowej) w Lipsku” (Leipzig), 
która to księgarnia także Wyciąg gra- 

— tysowy z tejże książki pocztą opłaconą 
|j ua żądanie bezpłatnie rozsyła. (3288)

I

Fabryka papierosów i tytuni tureckich
Firma:

I. W. Konopacki w Dreźnie
Wrocławia

u pp. Gottschalck & Sohn
Neumarkt Nr. 12 róg Catharinenstr.

Inowrocławia
W. Popławski

wszystkie rodzaje papierosów i tytuni 
z mojej fabryki poleca w obu miastach 
składach u tych kupców’

Drezno, w czerwcu.
J. ~W. Konopacki

(3371) firmaIB. WELLEK.

©
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Znakomite powodzenie tego środka zal-ży 
od jego własności sprowadzania na powierz­
chnią ciała zapaleń i irytacyi, które dotknęły 
najżywotniejsze organa; tym sposobem prze­
ciąga on chorobę na części ciała mniej deli­
katne i daje większą łatwość uleczenia takowej. 
Najznakomitsi lekarze zalecają go przeciw 
katarom, nieżytowi, oskrzeli, choro­
bom gardlanym, gońcowi, bólom w 
krzyżach etc. T4l

Użycie tego papieru bardzo proste, jedyne 
przyłożenie wystarcza często i pozostawia 
tylko lekkie swędzenie. — Cena pudełka 1 
f. 50 c. w Paryżu.

Skład główny w Paryżu u P. Wislin 
przy ul ici Seine 31.

IV Poznaniu w aptece p. Man 
kiewlcza.

Za 11 sgr. przesyłam franco paczkę mego 
nieporównanego proszku do zasypywania 
przeciw uciążliwemu potowi nóg i innym 
mocnym potom (na rękach, pod pachami itd.)

Poniec. , Weiss aptekarz.
Na obwód miejski poznański

machiny do gotowania w Czerwonój ,iptcce-M
naj nowszćj konstrukcyi wraz z nale

54 "IWM «háBr HJMatkom «
jako najtańszy, nader posilający g

3 pokarm dla małych § 
jj dzieci i naukowo wydoskonalony 3 ’
| TIMPEfiO I
i proszek pożywiający dzieci 5

poleca się — a przynajmniśj spró­
bować radzi. (3502)

Paczki po 40, 80 i 160 fen. 
dostać można jedynie w składzie

S- Sobeskiego
Bazarze.w

¡‘Pefroleowe

żącemi do nich naczyniami u
S. J. Auerbacha.

Cenniki i rysunki przesyłam 
na żądanie. ___________ (2187)

Fuzye do polowania
premiowane w Bydgoszczy 1868, Kró­

lewcu 1869, Trewirze 1875.
JOZ. OFFERMANN

w Kolonii n. R.
fabrykant broni palnćj i puszkarz 

poleca przy dwutygodniowćj próbie 
i każdćj gwarancyi stały swój skład 
kilkuset sztuk. (111)
Fuzye o jednćj lufie od tal. 3 pocz. 
Dubeltówki z perk. od tal. 62/s „ 
Dubeltówki prawdziwe

damasceńskie i patent, od tal. 11 „ 
Lefaucheux od tal. 18-200
Rewolwery o 6 strzałach

tuzin od tal. 24 pocz.

_Ruptury w pachwinie,
jako tćż każdą rupturę, jak nie 
mnićj opadnięcie macicy leczę pewno 
i gruntowine. Tak samo wielką 
chorobę i kurcze. (2455)

Przeszło 1000 uzdrowionych 
P. Grone w Ahaus, Westfalia 

Zlecenia przyjmuje Ekspedycya Dzień. 
Poznańskiego.

Mieszkanie moje znajduje się teraz przy 
Wrocławskiej ul. Nr. 35. (3506)

Konstanty Andrzejewski.
kominiarz.

którzy życzą sobie oddaćRodzleom,
panienki na stancyą pod 
mienną opiekę, jako i pomoc języka francu­
skiego, i za skromne wynagrodzenie, pozwa­
lam sobie nadmienić, że mam zamiar przy­
jąć takowe. Mieszkam do ś. Michała 
Stary Rynek Bfr. fiS. (3501)

Melania Łakińska.

•zy . .
od macierzyńską i su-

Nr. 38 w Starym Rynku jest od 
św. Michała 1876 do wypuszczenia 
kilka większych 1 mniejszych 
stancyi, między któremi mieści się 
lokal zajmowany przez restauratora p. 
Sujeckiego. (3514)

O warunkach dowiedzieć się można 
w księgarni Zupańskiego.

Grobla Nr. 22
jest mieszkanie o 4 pokojach 
z przyległościami do wynajęcia od ś. 
Michała. (3519)

Pod gwarancyą zawartości polecamy:

mąkę z kości,
parowaną i preparowaną, superfosfaty z gu- 
ana. węgla z kości, amoniak i superfosfaty 
z krwi, mąką z krwi, siarczan amoniaku, sa­
letrę chilijską i sole potażowe.

Jerzy Ce pod Poznaniem, w czerwcu 1876.
Fabryka chemicznych nawozów

MAURYCY MUCH A COMP,

Ponieważ wyznaczona nagroda
10,000 marek

za lepszy preparat do ożywienia 
osiwiałych i zbielałych włosów nie zo­
stała wypłaconą, przeto nie można nie­
wątpliwie stawić na równi z (2058)

Ludwika Gelehn’a
regeneratorem włosów
drugiego równie skutecznego. Cena 
butelki 4 marki 50 fen. Do nabycia 
we wszystkich większych handlach per­
fum i fryzyerskich, w Poznaniu u J. 
Caspari, Hotel Myliusa, jako tćż w fa­
bryce u

Wszelkie artykuły amunicyjne i sprzęty , Ludwika Ciellleil 
Cennmi1b?Jpfatt^Ato5!ąhl22’er,‘ < . Poznaniu.

Pasy do maszyn
rzemienne i parciane,

Smarowniki i Manchety, 
Skóry ma uprząż etc. polecają

Orłowski <fc Co.
Skład skór (3176)

w Poznaniu, Jezuicka ul. 1.

OG 
O 
O f

o
g Krasyfce

O i inne nagrobki z marmuru, 
piaskowca itd. pięknie i tanio się 
wykonują i są zawsze w zapasie u

B. Loewenherz last. Ö
A. Schlesinger. S

Poznań, Bramkowa uiica Nr: 14 
obok rejencyi. (2568)ioooooooooooo

Przez lat 25 doświadczana!
Anaterynowa woda do ust

dr. J. G. P o p p’a, c. k. dentysty nadwor­
nego w Wiedniu.

Uznana i doświad. jako l aj lep. najczyst 
i najnieszkodliwsza aromatyczna woda 
do zębów i ust dla wzmocnienia, ożywie­
nia, otrzeźwienia i oczyszczenia zębów, 
dziąseł i ust. Cena butelki 1.25, 2 i 3 M.
Dr. Popp’a aiiatherynowa 

pasta do zębów.
Piękne mydło do zębów dla pielęgno­

wania zębów i zapobieżenia ich psuciu. 
Cena 0 60 i 2 M. (124)

Roślinny proszek do zębów.
Czyści on zęby, oddala tyle uciążliwe 

osady kamienne, a glazurę zębów wzrasta 
co do białości i delikatności. Cena pu­
dełka 1 M.

Dr. Popp’a plomb do zębów
do zapełniania dziurawych zębów. Cena 
pudełka 4 Marki 50 fen.
Składy w większej liczbie aptek, w Po­

znaniu u pana S. Alexander [H. 
Kirsten 1 Sw. Marcin.____ ______

Pośredniczenie 
w małżeństwach
skuteczne, dla panów i dam wszystkich 
stanów, pod najściślejszą dyskrecyą a 
statuta przesyła za nadesłaniem 60

Cztery pokoje
kuchnia itd. do wynajęcia Od 1 października 
r. b. Piaskowa ul. Nr. 10._________ (3385)

Przy Zielonym placu (Strzelecka ul. 28a)
są średnie pomieszkania do wynajęcia. Bliż­
sze szczegóły tamż» u Behniscba. (3524) 

Przy Pod. ornej ul. 7 remiza do wynajęcia-
W bibliotece Raezyńsklcii są

do wynajęcia od św. Michała rb. na pier- 
wszem pię.rze trzy pokoje z balkonem, ku­
chnią itd Bliższa wiadomość tamże u Mur- 
grabiego (3485)
(śś27) Osoba
z dobrej familii, biegła i praktyczna, znająca 
się kompletnie na gospodarstwie, życzy sobie 
stanowczego umieszczenia w Wiel. Ks. Po- 
znańskiem. Postlagernd PP. 1200 Poznań.

Poszukuje się (3523^

na u czy ciel a
domowego

do chłopca 8 letniego. Na­
uczyciel elementarny przede­
wszystkiem będzie uwzglę­
dniony. Postlagernd Mixtat X. 
Y. D.

fen. franko (3372)
Zakład międzynarodowy po­

średniczenia w małżeństwach
i (Internationales Ehe-Vermittelungs-Institut)

Th. Laube w Rerlinie S. O.
; Wienerstr.

Polowanie
na grafitach Jeżyckich ma być w dniu 
19 lipca rb, po południu o godzi­
nie 5 w urzędzie sołeckim na 3 lata 
najwięcćj dającemu wydzierżawione. 
Warunki przedłożą się w terminie.

Narząd gminy« 
(3230)Czajka.p wszelkie ciei pie­

li nia nerwowe,
j każdćj chwili ustę- 
J pują po użyciu pigu- 

łek anti- newralgij- 
tiych dra CRONIER. Skład w Paryżu w
aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie 23 
w Poznaniu w aptece dra Manklewl- 
eza, w Warszawie w składzie towarów 
aptecznych pp. twallegw 1 Splewwa. (9)

lampiony, przedmioty do gry 
na wolném powietrza poleca

WUNSCH
hotel Myliusa;(3006)

Wielka wyprzedaż
sprzętów domowych i ku­
chennych po znacznie zni­

żonych cenach
z powodu przeniesienia lokalu handlo­
wego. Mianowicie polecam:

żelazne łóżka
aparaty petrol. do goto w,
plecione druty do okien

szafy do lodu
meble ogrodowe itd. itd

Micłiaelis Bascłi
Rynek 52.

Magazyn sprzętów domowych i ku- 
(3525) chennych

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użycie

pigułek roślinnych
Cauvaina,

Przepisywane przez lekarzy franenskieq 
i zagranicznych od. lat 30 zawsze z wielkićm 
powodzeniem, ponieważ składają się wyłą­
cznie z roślin, nie sprawują rznięcia ani ko­
lek i mogą się używać jako środek orzeźwia­
jący, oczyszczający krew lub sprawujący prze­
czyszczenie. Metoda użycia w polskim języku. 
Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znaj­
dowały się w pudełeczkach kartonowych wło­
żonych w pudełka blaszane i aby na każdćj 
pigułce znajdował się napis C a u v i n, w Pa­
ryżu na Bulwarze Sebastopoiskim 55.

Dostać można w Poznaniu w aptece dr 
Mankiewicza i Barcikowskiego w Bazarze 
we Lwowie w aptece pana Karola Miko- 
lascha i Z. Ruckera; w Krakowie w 
aptekach pp. Józefa Trauczyńskiego i W. Re- 
dedyka; w Brodach w aptece p. Kullak i 
pan Franzos. (51

.Bióro techniczne 
1 i międzynarodowe ,

ATENTOW9 Wyrabia i z pienięża Patenta
Iw EUROPIE i AMERYCE. 
1 Przekonstruowywa technicznie j nieudoskonalone Wynalazki.I Zajmuje się przygotowaniem 
1 wszelkiego rodzaju techniczno- 
I przemysłowych projektów, ko- 
] sztorysów,planów,wykonaniem 
I tychże calkowitem, jak również I pośredniczeniem w kupnie,
F ustawianiem i wprowadzaniem

w ruch maszyn i apparatów etc. 
Informacye i korrespondeneye zała­
twiają się w Językach, polskim, rossyj- 
skim, francuzkim i niemieckim. Spe- 
Cyalnie zajmuje się kompletnem urzą­
dzaniem Młynów, Tartaków, Gorzelni 

. 1 Fabrykacyl Beczek za pomocą Pary 
| oraz statycznem obliczaniem, Dachów 

i Budowli żelaznych.
I Prospekta udzielają się franco.

J. BRANDT <Ł G. W. NAWROCKI
w Berlinie 8W. Kochstr. 2.

Gorzelnik
żonaty, wolny od wojskowości, doświadczony 
w swym zawodzie poszukuje miejsca. Odwo­
łać się może na chlubne świadectwa i może 
być osobiście rekomendowanym. 0 oferty 
uprasza na ręcepana sekretarza Arndt w 
Kępnie. ________________ (3526)

Dzielnego (3510)

kucharza,
który przedewszystkiem zna się na ku­
chni hotelowej poszukuje od 20gobm. 
Hotel pod Czarnym Orłem w To­
runiu.

MTeJsce pisarza gospodar­
czego już zajęte. Potrzebuje się

kucharza
dobrego, ale żeby nie był pijakiem, 
służbę żebj znał i był ogrodowym 
Marcinkowo Górne p. Gąsawą.

Ogrodnik.
żonaty z małą familią zaopatrzony w dobre 
świadectwa poszukuje od 1 wrztśaia rb. miej­
sca. O łaskawe oferty uprasza do Admini- 
stracyi Dziennika Poznańskiego p. Nr. 3516,

Ekołiom,
kawaler, wolny od wojskowości, obeznany 
dokładnie w polskim, niemieckim języku i z 
rachunkowością, jako też w leśnictwie i ogro­
dnictwie, w ogóle obeznany z wszelkiemi ga­
łęziami gospodarstwa, posiadający dobre świa­
dectwa i pewne rekomendacye, będący bez 
przerwy 9 lat w gospodarstwie zatrudniony 
io 1 lipca, poszukuje miejsca zaraz. Adres 
do p. Radlickiego, Rybak! łSTr. 1«,

OGŁOSZENIE.
Jest do nabycia w mieście po

wiatowem w korzystnem miejscu w Rynku 
połączony handel win, restauraeya 

nowym bilardem I komple­
tnie umeblowane trzy pokoje 
gościnne a dla siebie osobny pokój i ku­
chnia, sklepy dobrze zaopatrzone w wina i 
jiwa itd. za cenę około 1,000 r. s.; chęć ma­
jący niech się zgłosi do p. Rujwit w
Słupcy Król, Polskie.(3330)

Poznan. (3i91)

The Singer Manufacturing Co., 
Ho wy-York,

największa fabryka machin do szycia na świecie
sprzedała już przeszło

1,500,000 machin do szycia,!
których dobroć i zalety najświetnićj uznane zostały przez powyższy wielk 

odbyt i przez przeszło

120 nagród honorowych.

SILPHIUM CYRiENAICUM.
Z znakomitym skutkiem przez dr. Laval 

używane w każdym stopniu suchot płu- 
cowych i krtani, w ogóle we wszystkich 
chorobach piersiowych i gardłowych. 
Adoptowane przez wszystkie szpitale w 
Paryżu i wszystkie większe miasta fran- 
euzkie. Silphium używa się w formie 
tynktury, pigułkach i proszku. (1356)

Derode & Defies, aptekarze I klasy, 2, 
rue Drouot, Paryż. Skład główny na 
Niemcy u Elnain & Co., Frankfurt 
n. M- Prospekty, z których dowiedzieć się 
można o bliższych szczegółach, bezpłatnie. 
W Poznaniu w aptece Elsnera,

G. Neidlinger Poznań Wilhęlinowska al.25.
Wszystkie zresztą w tutejszem mieście sprzedawane pod nazwiskiem 

iSngera machiny do szycia są naśladowane. (1968)

Wody mineralne naturalne.
Admiuiśtracya: w PARYŻU, 22 Boul Mont, 

martre.
GRA7ÜDE-GR1LLE. Choroby lymfa 

tyczne organów trawienia, zatory wątroby 
śledziony, kamienia etc.

KOPITAL. Choroby organów trawie- 
s,/użaluści żołądka, upośledzone trawie 

nie, brak apetytu, boleści żołądka.
CELESTINA. Choroby krzyża, pę­

cherza, żwiru w moczu, podagry, cukrzy 
cy (diabetis), wydzielania białka w moczu.

HAUTERIVE. Choroby krzjża i pę 
eberza, żwiru w moczu, dna, cukrzycy, biał 
ka w moczu. ’ [29]
Żądać należy, aby nazwisko źródła znajdo 
wało się na kapslach.

Dostać można w Poznaniu w a-

OT W UBtr

POZNANIU
poleca się do wskazywania 
i pośredniczenia przy sprze­
daży i wydźieźawieniu dóbr.

Dla kupujących dobra.
Wielki wybór korzystnie położonych 

dóbr w W. Księstwie Poznańskićm 
każdej żądanćj wielkości 'wskaże po 
cenie^odpowiedniój, wartości do nabycia
s Gerson Jarecki

Magazynowa ulica 15 w Poznaniu.

Elewgospod.
zgłosić się może do 
Dominium Kluczewo 
p. Ostroróg. (3489)

Gospodarz (3511>
kawał, Polak obecnie sekwestrator dóbr na 
gór. Szląsku skutkiem subhastacyi tychże 
szuka odpowied. miejsca O łask. zgł. w prost
K. M. Helenenthal p. Woischnik.

Zdatny (3517)

urzędnik gospodarczy,
żonaty posiadający pewne rekomendacye po­
szukuje umieszczenia. Bliższej wiadomości 
udziel. M. Wesołowski, Lipowa ul. Nr. 4.

Urzędnik gospodarczy, kawaler, 
dotychczas w obowiązkach, 11 lat w tym za­
wodzie praktykujący, mogący się odwołać na 
rekomendacye chlebodawców, życzy sobie za­
raz przyjąć odpowiednie stanowisko. Admi- 
nistracya Dz. P. lit. K. O. 3522.______

Rządzca gospodarczy,
kawaler, Polak, wolny od wojskowości, po­
szukuje miejsca) rządzcy, rachmistrza lub ka- 
syera. Bliższa -wiadomość w Eks. Dzienni- 

i ka Pozn. p. Nr. 3'20.

Grunt plebański
w Skórzewie, obejmujący 200 morgów mgdbr. 
a obecnie podług trzy pi łowego gospodarstwa 
obsiany, ma być wy dzierżawiony więcej dają­
cemu na 6 lat. Termin licytacyjny wyzna­
czony na dzień 15 lipca rb. na godzinę 9tą 
z rana. na. Dominium w Skórzewie, na który 
reflektujących zaprasza (3508)

Dozór kościelny.

Niedziela 9 lipca.
W lasku brzozo w ym przy dworcu 
w Cłądkach z przepysznemi po­

ziomkami

wielki koncert
i kapeli pułku piechoty. Na zakończenie 
j ognie sztuczne.

stósowne do założenia warsztatów fabrycznych, Pociąg nadzwyczajny wyjeżdża z Po- 
wraz z małem pomieszkaniem, są’ zaraz do znania O godz. 3ej filia. 30, Z brody 
wynajęcia lub też później wedle umowy.1 o godz. 2 min. 44. (3493

Na koncert ten zaprasza

Dwa szpichrze,
lub tćż później wedle 

Bliższe szczegóły w kamienicy pod Nr. 9 przy
Dra Monkiewicza i Bar-I ulicy kościelnej św .Pawła na parterzeptęce

cikowskiego w Bazarze i po lewćj stronie. (3528) C. Grassmann.
VX7 pAlUAaktA wi EwkjsdKM dtufepmij J. Ł KrwstfcWBkiege iDi-
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